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Бр. 1003-227/1 
Дт. 25.07.2017, Скопје 
Скопје 
 
 

Предмет:  Материјали за објавување во Билтен 
 

 

Согласно Законот за научно истражувачка дејност и член 132, став 5 од Законот за 

високото образование („Сл. весник на РМ” бр. 35/2008, 103/2008, 26/2009, 

83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 и 123/2012) и согласно одлуката на Советот на 

Институтот за духовно и културно наследство на Албанците за објавување на 

билтенот со број 0201-74/3, на веб-страницата на Институтот за духовно и 

културно наследство на Албанците,  ќе се објавуваат рефератите за избор во 

научни и соработнички звања, рецензиите за подобност на темата и оспособеноста 

на кандидатот за вршење научна работа, прегледите на одобрените докторски 

дисертации, прифатените магистерски и специјалистички теми и рецензиите на 

учебници.  

Потребно е сите материјали што се предвидени за објавување во овој Билтен, 

благовремено да се доставуваaт и во електронска форма (kontakt@itsh.edu.mk), 

како Microsoft Word 2003 doc. во кои исклучиво ќе се користи системскиот фонт 

Georgia. 

Истата содржина на Билтенот се ажурира и во печатена и во електронска форма, 

регистрирана со број во системот на ISSN (International Standard Serial Number)-

Меѓународен стандарден број за сериски и тековни публикации кој овозможува 

идентификација и контрола на сите извори во континуитет издадени на 

национално и интернационално ниво. 
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Р Е Ф Е Р А Т  

ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН СОРАБОТНИК ВО  

ОДДЕЛОТ ЗА МЕЃУСЕБНИ ИСТОРИСКИ, КУЛТУРНИ И ЈАЗИЧНИ 

ОДНОСИ ПОМЕЃУ АЛБАНЦИТЕ, МАКЕДОНЦИТЕ И ДРУГИТЕ НАРОДИ 

ВО РЕГИОНОТ ПРИ ИДКНА - СКОПЈЕ  

 

Врз основа на конкурсот објавен на 4.8.2022 година во дневните весници 

„Лајм“ и „Нова Македонија“ за избор на научен соработник во Одделот за 

меѓусебни културни, историски и јазични односи помеѓу Албанците и 

Македонците со другите народи во регионот, Советот на Институтот за духовно и 

културно наследство на Албанците во Скопје, на редовната 187. седница одржана 

на 22.8.2022 година, со одлука бр. 0201-642/2 нè избра за членови на 

рецензентската комисија во состав: проф. д-р Сефер Тахири - претседател на 

Комисијата (ИДКНА - Скопје), д-р Валдета Касапи - член (ИДКНА - Скопје) и д-р 

Исамет Бакиу - член (ИДКНА - Скопје).  Заблагодарувајќи се на укажаната 

доверба, до Советот на Институтот за духовно и културно наследство на Албанците 

- Скопје го поднесуваме овој:  

ИЗВЕШТАЈ 

По разгледувањето на доставената документација, Рецензентската 

комисија врз основа на доставената документација утврди дека на јавниот конкурс 

за избор на еден научен соработник во Одделот за меѓусебни културни, историски 

и јазични односи меѓу Албанците, Македонците и другите народи од регионот, во 

Институтот за духовно и културно наследство на Албанците - Скопје се пријавил 

само еден кандидат: 

 

Д-р Азам Даути 

 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ  

Кандидатот д-р Азам Даути е роден на 4.2.1964 година во с. Бојане - 

Скопје. Основното и средното образование ги завршил во Скопје, додека студиите 

по  албански јазик и книжевност ги завршил на Филолошкиот факултет на 

Универзитетот во Приштина (1993). 

Во 2012 година на првиот приватен ФОН Универзитет во Скопје, на 

Факултетот за политички науки и дипломатија, на 4.3.2012 година го одбранил 

магистерскиот труд со наслов „Рамномерен (рамноправен) културен развој на 

институционално ниво, како превенција од можни конфликти во Македонија“.  На 

23 декември 2019 година на Софискиот државен универзитет за издаваштво, 
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библиотекарство и информатичко општество (УНИБИТ) ја одбранил докторската 

теза со наслов „Влијанието на културната политика врз општествените и 

политичките настани во Македонија, со посебен акцент на временскиот 

период 2007-2017 година“, пред менторот проф. д-р Софија Илиева Василева-

Валчева (и коментаторот проф. д-р Нано Ружин), како и пред рецензентите и 

членовите на наставно-научниот совет: проф. д-р Стојан Георгиев Денчев 

(поранешен ректор на Универзитетот и воедно претседател на наставно-научниот 

совет), проф. д-р Жељазко Стојанов и проф. д-р Лидија Стојанова Велкова. Во оваа 

прилика ја добил титулата „доктор по организациски науки“. 

Во 1994 година ја основал издавачката куќа „ШКУПИ“. Во периодот 1994 

- 2004 година бил главен и одговорен уредник на политичкото списание ГЛОБИ, 

издание на истата издавачка куќа. 

Низ годините има објавено многубројни публицистички и новинарски 

написи, како и литературни творби во македонски и косовски списанија и 

весници, како што се: „Рилиндја“, „Бота е ре“, „Зери и ринисе“, „Флака е 

велазеримит“, „Факти“, „Коха“, „Коха е ре“, „Јета“, „Дневник“ итн. 

Од 2000 до 2004 година е основач и прв претседател на Здружението на 

албанските издавачи во Македонија. Во периодот 2009-2013 година беше 

претседател на Советот на општина Чаир. 

Живее во Скопје и работи во Институтот за културно и духовно 

наследство на Албанците во Македонија и е ангажиран како предавач на 

Универзитетот „Мајка Тереза“ во Скопје. 

 

2. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИ АКТИВНОСТИ  

Кандидатот д-р Азам Даути уште од раното детство (негде во 1972 година)  

почнал да пишува литературни творби (проза и поезија во списанијата „Фатоси“ и 

„Гезими“), а како ученик во средно училиште и како студент напишал стотици 

сказни, репортажи, раскази и песни во „Флака е велазеримит“, „Рилиндја“, „Јета е 

ре“, „Јехона“, „Зери и ринисе“ и др. Од 90-тите наваму, тој континуирано 

изнесувал свои ставови и оценки од сферата на издаваштвото и културата, а 

истовремено пишувал стотици колумни во горенаведените весници. Посебно се 

истакнува во областа на издавачката дејност преку неговата издавачка куќа 

„Шкупи“ од Скопје, чија книжевна продукција остави свој белег во историјата на 

издаваштвото на албански јазик  во Македонија. Тој е познат како еден од 

значајните чинители за унапредување на албанската култура и книжевност преку 

неговиот медиумски ангажман за културен институционален развој во 

Македонија. 

Ова е и главната причина за неговиот влез во академскиот свет со 

објавување на четири научни трудови и три научни прилози чии заеднички 

именител е културата како главна преокупација. 
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Неговите општествени активности преку различни институционални 

форми (како претседател на Советот на општина Чаир во периодот 2009-2013 

година) како член и претседател на Здружението на албанските издавачи во 

Скопје, како и многу други активности, го потврдија како организатор и 

поттикнувач  на општествените и културните процеси кои имаа влијание на 

демократизацијата и унапредувањето на културниот живот и развој на Албанците 

во Скопје и пошироко! 

 

2.1. Научноистражувачка дејност 

Во однос на научноистражувачката дејност, кандидатот д-р Азам Даути се 

истакна со својот придонес во расветлувањето  на општествено-политичките 

процеси поврзани со културните и издавачките политики во Северна Македонија 

воопшто, особено со албанските. 

Притоа, во неговите први научни трудови главна тема е културата, 

културните процеси, културниот развој, културни поделби, погрешните толкувања 

на културните феномени и сл., кои го развиваат или забавуваат процесот на 

општиот локален општествен развој, но и регионалниот. 

Исто така, во првите научни статии објавени во научните списанија 

„Дискусија“, „Визионе“ и „Центрум“ доаѓа до израз истата професионална 

преокупација присутна и во неговите први книги. 

Како издавач и уредник на научни публикации ја надминува бројката од 

80, од кои 37 се претставени и во оваа негова био- и библиографска белешка во 

извештајот доставен од него. 

Овие негови научни преференции биле забележани и во неговите 

претходни ставови во стотици текстови и написи во форма на колумни кои 

секогаш се засновале на официјални и неофицијални податоци. Овие написи и 

неговите колумни, иако не беа напишани како научни, повеќето од нив беа 

нашироко опфатени со факти и аргументи засновани на официјални и 

неофицијални државни извори! 

 

2.2. Објавени научни дела: 

1. Azam Dauti “Projekti "Shkupi 2014" -e kaluara kundrejt ardhmërisë : (ndikimi i 

politikave kulturore në ngjarjet shoqërore në maqedoni, me theks të veçantë për 

periudhën 2007 deri 2017” / Azam Dauti, Shkup, 2021, ISBN 978-608-245-667-6 

2. Azam Dauti “Ndikimi i politikave kulturore në ngjarjet shoqërore në Maqedoni”, 

Shkupi, Shkup, 2021, ISBN 978-608-224-160-9 

3. Азам Даути Културната политика во Македонија, Shkupi, Скопје, 2021 

ISBN 978-608-224-159-3 

4. Azam Dauti “ The past against the future”  Shkupi, Shkup, 2021 ISBN 978-608-

224-161-6 
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2.3. Научни трудови објавени во научни списанија 

1.  Azam Dauti, “Për kulturën maqedonase miliona, për shqiptare mijëra...”, 

DISKUTIME (меѓународно научно списание), Скопје, 2012, стр. 515-519, 

2. Azam Dauti “Implikimet e politikës kulturore  e cila identifikohet me projektin 

Shkupi 2014”, CENTRUM (меѓународно научно списание), Скопје, 2021, бр. 

16, стр. 86-111. 

3. Azam Dauti “Kontesti shoqëror politik dhe historik bullgaro – maqedonas”, 

VIZIONE (меѓународно научно списание), бр. 38, Скопје, 2022, стр. 383-394. 

 

2.4. Уредник на научни изданија: 

 

1. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E folmja e shqiptarëve 

të Ukrainës”, Shkupi, Shkup, 1996 

2. Fadil Raka “Çështje të shqipes letrare” Shkupi, Shkup, 1998 

3. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 1995 

4. Thoma Kacori “Ndriçime” (botim i dytë). Shkupi, Shkup, 2006 

5. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E folmja e shqiptarëve 

të Ukrainës” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 2005 

6. Nermine Vlora Falacki “Gjeneza e gjuhës shqipe”. Shkupi, Shkup, 2003 

7. Skender Asani “Kryengritja e përgjithshme shqiptare e vitit 1912 : (Janar-Gusht): 

sipas burimeve bullgare” Shkupi, Shkup, 2010 

8. Skender Asani “Bibliografi për Shkupin = Библиографија за Скопје = 

Bibliography of Shkupi (Skopje)” Shkupi, Shkup, 2009  

9. Ibrahim Krosi “Baladat popullore shqiptare dhe maqedonase : (folkloristikë)” 

Shkupi, Shkup, 2006 

10. Nehat Sadiku “Turbulenca politike: roli i komunitetit ndërkombëtar në çështjen e 

Kosovës, Kosovës lindore dhe Maqedonisë “ Shkupi, Shkup, 2004 

11. Teuta Arifi “Feminizmi ekzistencialist” Shkupi, Shkup, 1997 

12. Nehat Sadiku “Demokracia në perendim”, Shkupi, Shkup, 2005 

13. Qani Nuhiu “Absurde” : (analiza politike) Shkupi, Shkup, 2004 

14. Haki Ymeri  “E folmja shqipe e Karshiakës” Haki Ymeri Shkupi, Shkup, 1997 

15. Remzi Nesimi “Çështje gjuhësore” Shkupi, Shkup, 1997 

16. Nuhi Vinca “Mbi poetikën e folklorit shqiptar : (studime dhe artikuj)” Shkupi, 

Shkup, 1996 

17. Nuhi Vinca “Antologji e lirikës popullore shqiptare të dashurisë” Shkupi, Shkup, 

2001 

18. Nehas Sopaj “Paralelet letrare”. Shkupi, Shkup, 1998 

19. Sami Krosi “Mëkatet filozofike-shkencore, të Rexhep Qosjes së ri” Shkupi, Shkup, 

2001 

20. Arben Jajaga “Arti i Talies në podiumet dibrane : [historik i teatrit në Dibër]” 

Shkupi, Shkup, 2000 
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21. Ibrahim Krosi “Folklori shqiptar në kontekst ballkanik” Shkupi, Shkup, 2000 

22. Abedin Krosi ” Pellazgo-shqiptarët” Shkupi, Shkup, 2012 

23. Skender Asani“Edukata dhe arsimi nëpër shekuj : (studime dhe artikuj)” Shkupi, 

Shkup, 1997 

24. Shefki Ollomani “Leka i madh : (Aleksandri i Maqedonisë) : rrënjët e vërteta”  

(botim i dytë) Shkupi, Shkup, 2015 

25. Ibrahim Krosi “Qemal Skënderi dhe NDSH-ja në Derven të Shkupit” Shkupi, 

Shkup, 2002 

26. Skender Asani “Shqiptarët e Shkupit : ndër shekuj”, Shkupi, Shkup, 2009 

27. Fadil Curri “Hani i Elezit : leksikor me frazeologji” Shkupi, Shkup, 2013 

28. Fadil Curri “Pallë kritike mbi qepallën agonike : (refleksione, ide, skica e 

recensione)” Shkupi, Shkup, 2015 

29. Sefer Musliu, Daut Dauti “Shqiptarët e Ukrainës : [udhëpërshkrime dhe punime 

shkencore]” Shkupi, Shkup, 1996 

30. Qerim Lita “Naçërtania K. Cërvenkovski dhe identiteti shqiptar në Maqedoni 

(1945-1954) : (rrethanat arsimore, kulturore, politike, fetare dhe organizative). V. 

1”, Shkupi, Shkup, 2007 

31. Abedin Krosi “Gjurmët e të kaluarës shqiptare në Derven”, Shkupi, Shkup, 2005 

32. Shefki Ollomani “Atlantida, Pellazgjia dhe Iliria”, Shkupi, Shkup, 2013 

33. Nezir Myrta,” Iliristika” (ghuhësi), Shkupi, Shkup, 2007  

34. Agim Vinca “Shqiptarët - mes mitit dhe realitetit : shënime rreth historisë, 

mendësisë dhe politikës shqiptare” Shkupi, Shkup, 1997 

35. Fadil Curri “Muzat e Hanpencit”, Shkupi, Shkup, 2002 

36. Rilind Dauti “Paradiplomacia në Ballkanin Perëndimor, Autori, Shkup, 2021 

 

Изданија кои не се приложени во ИДКНА: 

37. “100 vjetori i gazetës "Shkupi" : (dokumente arkivore) / përgatitën Skender 

Asani, Ardian Limani ; [përkthimi në maqedonisht Bukurie Mustafa, përkthimi 

në anglisht Besnik Emini] Shkupi, Shkup, 2011,  

38. Nehas Sopaj “Rrëfimi në romanin shqiptar”. Shkupi, Shkup, 1996 

39. Thoma Kacori “Ndriçime”. Shkupi, Shkup, 2000 

40. Nermine Vlora-Falacki “Gjeneza e gjuhës shqipe” Shkupi, Shkup, 1999 

41. Salajdin Saliu “Panteoni I utopisë” Shkupi, Shkup, 1998 

42. Miço Samara “Fjalor i antonimeve në gjuhën shqipe” Shkupi, Shkup, 1998 

43. Теута Арифи “Егзистенцијален феминизам” Shkupi, Shkup, 1997 

44. Shefki Ollomani “Leka i madh : (Aleksandri i Maqedonisë) : rrënjët e vërteta” 

Shkupi, Shkup, 2010 

45. Arne Johan Vetlesen “Çka është etika?”, Shkupi, Shkup, 2019 

46. Shefki Ollomani “Shqipëria, Shqiptarët, shqiponja : (album historik 

enciklopedik)” Shkupi, Shkup, 2020 

47. Shefki Ollomani “Thoti i Atlantidës” Shkupi, Shkup, 2011 
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48. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 2005 

49. Xhemaletin Tashkëran “Gjurmët tona në Ballkan” Shkupi, Shkup, 2012 

50. Skender Asani “Humbja e patriotit të madh shqiptar Hasan bej Prishtina : 

dokumente”, Shkupi, Shkup, 2010 

51. Shefki Ollomani “Çështja kombëtare shqiptare”, Shkupi, Shkup, 2009 

52. Lars Fr. H. Svendsen “Çka është filozofia?”, Shkupi, Shkup, 2015 

53. Nuhi Vinca “Antologji e lirikës popullore shqiptare të dashurisë”, Shkupi, Shkup, 

2001 

54. Shefki Ollomani “Atlantida, Pellazgjia dhe Iliria”  (botim i dytë) Shkupi, Shkup, 

2013 

55. Nehat Sadiku “Demokracia në perëndim : format e pushtetit qytetar liberalizmi 

kundër korporativizmit në teorinë politike”, Shkupi, Shkup, 2006 

56. Shefki Ollomani “Thoti i Atlantidës”  (botim i dytë i plotësuar) Shkupi, Shkup, 

2019 

57. Per Kristian Bjorking “Fëmijët e Internetit : epoka digjitale e fëmijëve” Shkupi, 

Shkup, 2014 

58. Nazmi Maliqi “Persiatje politike” Shkupi, Shkup, 2011 

59. Loring M. Danforth “Konflikti maqedonas : (nacionalizmi etnik në botën 

transnacionale)”, Shkupi, Shkup, 2008 

60. Mikola Davidiuk “Putini : si funksionon propaganda putiniste”, Shkupi, Shkup, 

2019 

61. Skender Asani “Dëshmi për Shkupin shqiptar : document”, Shkupi, Shkup, 2011 

62. Bujar Hoxha “Nyjat në gjuhën angleze dhe shqipe : (studim krahasimtar) = The 

articles in English and Albanian language: (a contrastive study)” Shkupi, Shkup, 

1998, и др. 

 

3. СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНИ АКТИВНОСТИ 

Азам Даути, како еден од културните активисти три децении 

последователно, во последните 4-5 години својата дејност ја ориентира и во 

академскиот и научен свет. Така, од учебната 2020/21 и 2021/22 година е предавач 

на два предмета на Универзитетот „Мајка Тереза“ во Скопје: Интеркултурна етика 

и Европски мултикултурализам. 

Покрај ова, неговите научни трудови почнувајќи од  темите на 

магистратурата и  докторатот, до објавените авторски книги, како и неколку 

научни трудови објавени во списанија со меѓународно влијание, ја прикажуваат 

преобразбата (насоченоста) на кандидатот од истакнат активист на културата, 

уметноста и издаваштвото, во една друга област - научноистражувачката, 

поврзана со неговата животна определба и фокус - уметноста, издаваштвото и 

културата, со посебен акцент на еднаквоста во сферата на културата и позитивната 
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конкуренција со културните вредности во мултикултурна земја како што е Северна 

Македонија. 

Во сите споменати научноистражувачки написи на кандидатот Азам 

Даути јасно се забележува дека неговата животна заложба е унапредување на 

културата и издаваштвотово Македонија, што се труди да го постигне и во 

научноистражувачката работа. 

Во сите негови научни трудови забележливо е дека негови референции се 

истакнати светски и регионални социолози и културолози, како Вилијам Греам 

Самнер, Сајмон Монди, Хана Арент, Клифорд Грик, Роџер Грифин, Едвард Кејл 

итн. Исто така, во делот на сите споменати научни публикации тој се обиде да го 

анализира внатрешниот културен „натпревар“ во Северна Македонија, потоа и 

оној со Бугарија и помалку оној со Грција. 

Во овие истражувања се користени и бугарски, македонски, албански и 

грчки извори. Тоа докажува дека кандидатот Азам Даути, од издавачка и културна 

јавна личност, успешно се отвора во новиот професионален опфат: во научното 

истражување и академскиот свет. 

 

4.  АКТИВНОСТИ ОД ОПШТ ИНТЕРЕС 

4.1. Основач на Издавачката куќа „Шкупи“ (“SHKUPI”) од Скопје (1994) 

4.2. Коосновач на Здржението на албанските издавачи (2000) 

4.3. Основач на Центарот за издавачка култура „Шкупи“ од Скопје (2005) 

4.4. Главен уредник на месечниот магазин „Глоби“, год.1, бр.1 (1994) до 

бр.42 (2003 г.) 

4.5. Претседател на Советот на Општина Чаир, 2009-2013, и др. 

 

5. ДРУГИ АКТИВНОСТИ КОИ МОЖАТ ДА БИДАТ ЗНАЧАЈНИ ЗА 

ИЗБОРОТ 

-Иницијативи и трибини:  

1) „Културен и образовен геноцид врз Албанците во Македонија 1945-

2000“, ДОКУМЕНТ испратен до ООН, Владата на Република Македонија, 

Европскиот совет, коавтор како прв претседател на Здружението на албанските 

издавачи во 2000 година 

2) „Саем на книга во Тетово и Скопје“ (2000-2020),  коорганизатор 

3) ГРАЃАНСКА ИНИЦИЈАТИВА „Одделение за албанската култура“ 

преку Културно-издавачкиот центар „Шкупи“ од Скопје (главен иницијатор), 2005 

година 

4) Како основач на издавачката куќа „Шкупи“, учесник на регионални и 

меѓународни саеми на книга во Скопје, Тирана, Приштина, Истанбул и Франкфурт 

(2000-20120) 

5) Тркалезни маси во Скопје и Тетово: „Реорганизација на 

Министерството за култура во три одделенија: македонска, албанска и други 
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култури“ на Универзитетот на Југоисточна Европа во Скопје, на Универзитетот во 

Тетово и во книжарницата на Стара чаршија во Скопје во 2014 година 

6) „Книгата и државата“ - претставник на издавачката куќа „Шкупи“, на 

дебата организирана од Здружението на албански и македонски издавачи на 

Меѓународниот саем во Скопје, 2016 г. 

7) Бројни презентации и учества поврзани со културната различност во 

Македонија организирани од Град Скопје, Министерство за култура, Search for 

Comoon Ground, УНЕСКО, НДИ, Институт „Отворено општество“, ИРЕКС, 

Европска комисија итн., како и други организации (од 1994 до 2019 година со 

десетици такви) каде што секогаш покажувал идеи и ставови за културен 

институционален развој и негова главна заложба била деполитизација и 

департизација на културата во Македонија итн. 

 

6. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Од сето гореизнесено, како и од доставената документација, но и од 

личното поознавање на кандидатот, како и врз основа на објавените книги и 

написи од областа на културата и научните области, како и учество на научни 

собири и други активности, Рецензентската комисија ја цени високонаучната и 

стручно-апликативната истражувачка дејност, но и дејноста од поширок интерес 

на кандидатот д-р Азам Даути. 

Врз основа на податоците дадени за општата дејност на кандидатот, 

Комисијата оцени дека д-р Азам Даути поседува научни и стручни квалитети и врз 

основа на Законот за научноистражувачката дејност и Уредбата за начинот и 

постапката за избор во научни и соработнички звања, Комисијата смета дека 

кандидатот д-р Азам Даути ги исполнува условите за избор на научен соработник. 

Затоа ја имаме честа и задоволството да му предложиме на Советот на Институтот 

за духовно и културно наследство на Албанците во Скопје, кандидатот д-р Азам 

Даути да го избере во звањето НАУЧЕН СОРАБОТНИК во Одделот за меѓусебни 

културни, историски и јазични односи меѓу Албанците, Македонците и другите 

народи од регионот. 

 

Скопје, 5.9.2022 година                  Рецензентска комисија: 

проф. д-р Сефер Тахири – претседател, с.р.  

проф. д-р Валдета Касапи - член, с.р. 

проф. д-р Исамет Бакиу - член, с.р.  
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Анекс  
 

ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: д-р Азам Даути 
Институција: Институт за духовно и културно наследство на Албанците, Скопје 
Оддел за меѓусебни културни, историски и јазични односи меѓу Албанците, Македонците 
и другите народи од регионот 
 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
И НАСТАВНО-НАУЧНА ДЕЈНОСТ 

ПОЕНИ 

Дома Меѓун 

Магистерски труд: „Рамноправен културен развој на 
институционално ниво, како превентива на можни конфликти во 
Македонија“   

5  

Тема на докторат: Влијание на културните политики и 
општествени и политички збиднувања во Македонија, со посебен 
акцент на периодот 2007-2017“ 

8  

ВКУПНО ПОЕНИ 13  

МОНОГРАФИИ 8 12 

1. Azam Dauti “Projekti "Shkupi 2014" -e kaluara kundrejt 
ardhmërisë : (ndikimi i politikave kulturore në ngjarjet shoqërore 
në maqedoni, me theks të veçantë për periudhën 2007 deri 2017” / 
Azam Dauti, Shkup, 2021, ISBN 978-608-245-667-6 

8  

2. Azam Dauti “Ndikimi i politikave kulturore në ngjarjet shoqërore 
në Maqedoni”, Shkupi, Shkup, 2021, ISBN 978-608-224-160-9 8  

3. Азам Даути „Културната политика во Македонија“, Shkupi, 
Скопје, 2021 ISBN 978-608-224-159-3 8  

4. Azam Dauti “The past against the future” Shkupi, Shkup, 2021 
ISBN 978-608-224-161-6 8  

ВКУПНО ПОЕНИ 32  

 
ТРУД СО ОРИГИНАЛНИ НАУЧНИ РЕЗУЛТАТИ ОБЈАВЕН ВО 
НАУЧНО/ПРОФЕСИОНАЛНО СПИСАНИЕ 

4 6 

1. Azam Dauti, “Për kulturën maqedonase miliona, për shqiptare 
mijëra...”, Diskutime (Revistë ndërkombëtare), fq 515 519, 2012, 
Shkup ISBN 1857-825X 

 6 

2. Azam Dauti “Implikimet e politikës kulturore  e cila identifikohet 
me projektin “Shkupi 2014” (Centrum, Shkup, 2021 Nr 16, faqe 86 
-111) UDC: 316.75:304.4(497.7)"2007/2017"   
304.4:72.04(497.711)"2014" 

 6 

3. Azam Dauti “Kontesti shoqëror politik dhe historik bullgaro –  6 
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maqedonas”, VIZIONE Nr.38, Shkup, 2022 Nr 16, faqe 383 -394)  
UDK: 351.85 (497.7) “2007/2017”  ;   327 (497.7 -497.2) 

ВКУПНО ПОЕНИ  18 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ДЕЈНОСТ ОД ОПШТ 
ИНТЕРЕС 

 
ПОЕНИ 
Дома Меѓ 

УРЕДНИК/ЧЛЕН НА ИЗДАВАЧКИОТ СОВЕТ НА СТРУЧНО 
СПИСАНИЕ ИЛИ ЗБИРКА НА НАУЧНИ ТРУДОВИ 

1 2 

1. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E folmja e 
shqiptarëve të Ukrainës”, Shkupi, Shkup, 1996 1  

2. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, 
Shkup, 1995 1  

3. Thoma Kacori “Ndriçime” (botim i dytë). Shkupi, Shkup, 2006 1  

4. Fadil Raka. “Çështje të shqipes letrare” Shkupi, Shkup, 1998 1  

5. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, 
Shkup, 1995 1  

6. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E folmja e 
shqiptarëve të Ukrainës” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 2005 1  

7. Nermine Vlora Falacki “Gjeneza e gjuhës shqipe”. Shkupi, Shkup, 
2003 1  

8. Skender Asani “Kryengritja e përgjithshme shqiptare e vitit 1912 : 
(Janar-Gusht) : sipas burimeve bullgare” Shkupi, Shkup, 2010 1  

9. Skender Asani “Bibliografi për Shkupin = Библиографија за Скопје 
= Bibliography of Shkupi (Skopje)” Shkupi, Shkup, 2009  1  

10. Ibrahim Krosi “Baladat popullore shqiptare dhe maqedonase  
(folkloristikë)” Shkupi, Shkup, 2006 1  

11. Nehat Sadiku “Turbulenca politike : roli i komunitetit ndërkombëtar 
në çështjen e Kosovës, Kosovës lindore dhe Maqedonisë “ Shkupi, 
Shkup, 2004 

1  

12. Teuta Arifi “Feminizmi ekzistencialist” Shkupi, Shkup, 1997 1  

13. Nehat Sadiku “Demokracia në perendim”, Shkupi, Shkup, 2005 1  

14. Qani Nuhiu “Absurde” : (analiza politike) Shkupi, Shkup, 2004 1  

15. Haki Ymeri  “E folmja shqipe e Karshiakës” Haki Ymeri, Shkupi, 
Shkup, 1997 1  

16. Remzi Nesimi “Çështje gjuhësore” Shkupi, Shkup, 1997 1  

17. Nuhi Vinca “Mbi poetikën e folklorit shqiptar : (studime dhe artikuj)” 1  
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Shkupi, Shkup, 1996 

18. Nuhi Vinca “Antologji e lirikës popullore shqiptare të dashurisë” 
Shkupi, Shkup, 2001 1  

19. Nehas Sopaj “Paralelet letrare”. Shkupi, Shkup, 1998 1  

20. Sami Krosi “Mëkatet filozofike-shkencore, të Rexhep Qosjes së ri” 
Shkupi, Shkup, 2001 1  

21. Arben Jajaga “Arti i Talies në podiumet dibrane : [historik i teatrit në 
Dibër]” Shkupi, Shkup, 2000 1  

22. Ibrahim Krosi “Folklori shqiptar në kontekst ballkanik”, Shkupi, 
Shkup, 2000 1  

23. Abedin Krosi ” Pellazgo-shqiptarët” Shkupi, Shkup, 2012 1  

24. Skender Asani“Edukata dhe arsimi nëpër shekuj : (studime dhe 
artikuj)” Shkupi, Shkup, 1997 1  

25. Shefki Ollomani “Leka i madh : (Aleksandri i Maqedonisë) : rrënjët e 
vërteta”  (botim i dytë) Shkupi, Shkup, 2015 1  

26. Ibrahim Krosi “Qemal Skënderi dhe NDSH-ja në Derven të Shkupit” 
Shkupi, Shkup, 2002 1  

27. Skender Asani “Shqiptarët e Shkupit : ndër shekuj”, Shkupi, 2009 1  

28. Fadil Curri “Hani i Elezit : leksikor me frazeologji” Shkupi, 2013 1  

29. Fadil Curri “Pallë kritike mbi qepallën agonike : (refleksione, ide, 
skica e recensione)” Shkupi, Shkup, 2015 1  

30. Sefer Musliu, Daut Dauti “Shqiptarët e Ukrainës : [udhëpërshkrime 
dhe punime shkencore]” Shkupi, Shkup, 1996 1  

31. Qerim Lita “Naçërtania K. Cërvenkovski dhe identiteti shqiptar në 
Maqedoni (1945-1954) : (rrethanat arsimore, kulturore, politike, 
fetare dhe organizative). V. 1”, Shkupi, Shkup, 2007 

1  

32. Abedin Krosi “Gjurmët e të kaluarës shqiptare në Derven”, Shkupi, 
Shkup, 2005 1  

33. Shefki Ollomani “Atlantida, Pellazgjia dhe Iliria”, Shkupi, 2013 1  

34. Nezir Myrta,” Iliristika” (ghuhësi), Shkupi, Shkup, 2007  1  

35. Agim Vinca “Shqiptarët - mes mitit dhe realitetit : shënime rreth 
historisë, mendësisë dhe politikës shqiptare” Shkupi, Shkup, 1997 1  

36. Fadil Curri “Muzat e Hanpencit”, Shkupi, Shkup, 2002 1  

37. Rilind Dauti “Paradiplomacia në Ballkanin Perëndimor, Autori, 1  
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Shkup, 2021 

ВКУПНО ПОЕНИ 37  

Настава / предавања во високообразовни институции 
прв/втор/ трет циклус 0,04/ 0,05/ 0,06 х бројот на часови во 
0,04/ 0,05/ 

0,04/ 
0,05/ 

 

 24 часа предавање на Универзитетот „Мајка Тереза“ Скопје, 
Предмет: Интеркултурна етика, група: Медиуми 

0.96  

 26 часа предавање на Универзитетот „Мајка Тереза“ Скопје, 
Предмет: Европски мултикултурализам, група: Спорт 

1.04  

 26 часа предавање на Универзитетот „Мајка Тереза“ Скопје, 
Предмет: Европски мултикултурализам, група: Администрација 

1.04  

26 часа предавање на Универзитетот „Мајка Тереза“ Скопје, 
Предмет: Европски мултикултурализам, група: Балкански студии 

1.04  

ВКУПНО ПОЕНИ 4.08  

 

КУМУЛАТИВНИ(ЗБИРНИ) РЕФЕРЕНЦИИ  НА КАНДИДАТОТ Д-Р 
АЗАМ ДАУТИ 

  ПОЕНИ 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ И НАСТАВНО-НАУЧНА 
ДЕЈНОСТ 63.00 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ И ДЕЈНОСТИ ОД 
ПОШИРОК ИНТЕРЕС 41.08 

ВКУПНО 104.08 

 
 

Скопје, 5.9.2022 година                      Рецензентска комисија: 

проф. д-р Сефер Тахири – претседател, с.р.  

проф. д-р Валдета Касапи - член, с.р. 

проф. д-р Исамет Бакиу - член, с.р.  
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Р Е Ф Е Р А Т 

ЗА ИЗБОР НА НАУЧЕН СОРАБОТНИК ВО ОДДЕЛОТ ЗА  

АЛБАНСКО-ОСМАНЛИСКИ ОДНОСИ ПРИ ИДКНА - СКОПЈЕ 
 

 

Врз основа на објавениот јавен конкурс на ден 4.8.2022 година во дневните 

весници „Нова Македонија“ и „Лајм“ и на веб-страницата www.itsh.edu.mk, за 

избор во научно звање на еден научен соработник во Одделот за албанско-

османлиски односи, Советот на Институтот за духовно културно наследство на 

Албанците во Скопје на редовната 187. седница, одржана на 22.8.2022 година, 

донесе одлука бр. 0201-642/3 со која нè избра за членови на рецензентската 

комисија во состав: проф. д-р Сефер Тахири - претседател на Комисијата (ИДКНА 

- Скопје), доц. д-р Валдета Касапи - член (ИДКНА - Скопје) и проф. д-р Иванка 

Василевска - член (Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ Скопје).  

Заблагодарувајќи се на укажаната доверба, до Советот на Институтот за 

духовно и културно наследство на Албанците - Скопје го поднесуваме овој:  

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

По разгледувањето на доставената документација, рецензентската комисија 

врз основа на доставената документација, утврди дека на јавниот конкурс за избор 

на еден научен соработник во Одделот за албанско-османлиски односи, во 

Институтот за духовно и културно наследство на Албанците - Скопје, се пријавил 

само еден кандидат: 

Д-р Фатима Салифоска 

 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ  

 

Д-р Фатима Салифоска е родена на 30 декември 1989 година во Кичево. 

Основното и средното образование го завршила во родниот град со континуиран 

одличен успех. Во 2008 година се запишува на отсекот Политички студии на 

Правниот факултет „Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 

завршувајќи ги во 2011 година, со што се стекна со звањето дипломиран 

политиколог. Постдипломските студии ги продолжува на истиот факултет каде во 

2014 година го одбрани магистерскиот труд на тема: ,,Билатерални односи 

помеѓу Република Македонија и Република Турција во период од 1990 до 2013 

година”.  

Во учебната 2021 година успешно ги завршила докторските студии - трет 

циклус на студиската програма Политички науки на Правниот факултет 
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„Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на тема 

,,Цивилизациските темели на геополитиката на Балканот низ призмата на 

македонско-турските односи“. Кандидатката има неколкугодишно работно 

искуство во јавниот и приватниот сектор. Од 2021 година е вработена во 

Институтот за духовно и културно наследство на Албанците - Скопје. 

 

2. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

 

Нејзини области на научен интерес и истражување се: меѓународните 

односи, дипломатијата, безбедноста, политичката историја на Балканот, 

македонско-турските односи, миграциските движења, образовните политики, 

мултикултурализмот и човековите права.  

 Д-р Фатима Салифоска е коавторка на следните книги и зборници:  

“Twenty-five years at the United Nations: the Macedonian journey”, Institute for public 

policy, Skopje, 2021;  

“Montenegro at the annual general debate of the United Nations General assembly: 

(2006-2021)”, Institute for public policy, Skopje, 2021;  

„40 спортски активности и забавни игри за интегрирање на децата и младите”, 

Македонски центар за граѓанско образование, Скопје, 2016 (на македонски, 

англиски, албански, турски и српски јазик). 

Кандидатката објавила и значајни трудови со оригинални научни резултати 

во научни списанија, како што се: Journal of European and Balkan Perspectives, 

Student's Social Science Journal, New Balkan Challenges, „Гласник” на ИНИ, како и 

списанието „Историја” во издание на Здружението на историчарите на Република 

Македонија.  

Д-р Салифоска е авторка и коавторка на следните научни трудови: 

- “The migrants crisis effect on the relations between the European Union and the 

Republic of Turkey”, Journal of European and Balkan Perspectives, vol.4, no.1, 

Skopje, 2021. 34-43; 

- “Macedonian participation in the work of the UN General Assembly”, Journal of 

European and Balkan Perspectives, vol.4, no.1, Skopje, 2021. 22-33 (коавтор); 

- “The war in Bosnia and Herzegovina through the prism of the humanitarian 

interventions and humanitarian aid of the United Nations”, Student's Social 

Science Journal, vol. 11, no. 11, Stip, 2021. 43-55 (коавтор); 

- „Улогата на Европската Унија во сецесионистичките кризи во земји членки: 

случај Каталонија vs. Шкотска”. New Balkan Challenges, year 3, number 1, 

Skopje: Center for International and Development Studies, 2020. 7-21; 

- „Политичките импликации од мигрантската криза во Република 

Македонија”. New Balkan Challenges, year 2, number 4, Skopje: Center for 

International and Development Studies, 2019. 5-12; 
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Д-р Салифоска е авторка на следните прикази: 

- „Мајкл Д. Калахан, Лигата на народите, меѓународниот тероризам и 

британската надворешна политика, 1934-1938: (САД: Пелгрејв Макмилан, 

2018), 317”, ИСТОРИЈА, год. LIV/2019, бр.1, 153-157; 

- „Неџад Мехмедовиќ, Македонија на годишната генерална дебата на 

Генералното собрание на Обединетите нации (1993-2018), Институт за јавни 

политики, Скопје 2018, 168”, Гласник на ИНИ, г. 63/2019, бр. 1-2, 195-197 

Кандидатката учествува и во реализација на голем број проекти, меѓу кои 

позначајни се: ,,НАТО.МК”, Институт за јавни политики - Скопје, проект одобрен 

од НАТО Дивизијата за јавна дипломатија (NATO PDD), 2018; ,,USAID Interethnic 

Integration in Education Project”, имплементиран од Macedonian Civic Education 

Center, научен проект одобрен од УСАИД, 2014-2016; ,,Project for humanitarian and 

social assistance to Roma Holocaust survivors”, имплементиран од Association for 

development of Roma community in Republic of Macedonia - SUMNAL, научен проект 

одобрен од IOM (International Organization for Migration) и Roma Holocaust 

Survivors - Humanitarian and Social Programmes (RHS-HSP), 2013-2014; ,,Regional 

Post – ISAF Engagement: Lessons learned and a legacy for A-5 countries future 

expeditionary missions”, имплементиран од Евроатланскиот совет на Република 

Македонија, научен проект одобрен од НАТО Дивизијата за јавна дипломатија 

(NATO PDD), 2013; и ,,Attitudes toward the Death Penalty in Ethnically Divided 

Societies: Albania, Macedonia, and Montenegro”, University of New York Tirana, 

научен проект одобрен од Регионалната програма за промоција на истражувањата 

во Западен Балкан (RRPP), 2010. 

Во рамките на имплементираните проекти  д-р Салифоска учествувала и во 

јавните и промотивни настапи. Таа била модератор на трибина: ,,Milton Friedman 

Legacy for Freedom Day”, организирана од Центар за истражување и развој на 

општеството ВИЗИО, подржана од EdChoice (Friedman Foundation for Educational 

Choice), одржана на 31.7.2016 во Кичево. Дополнително, учествувала и на бројни 

телевизиски емисии и пишани интервјуа каде ги промовирала тековните 

проектни активности на кои била ангажирана.  

Во текот на својата работа д-р Салифоска била и рецензент на научната 

монографија на м-р Неџад Мехмедовиќ со наслов: ,,Macedonia at the annual general 

debate of the United Nations General assembly: (1993-2018)“, Institute for Public 

Policy, 2018.  

Покрај формалното образование, кандидатката учествувала на бројни 

домашни и меѓународни семинари, конференции, летни школи, тренинзи, обуки, 

младински размени и програми. Позначајни активности на кои зела учество се: 

,,Seminar on Survey Methodology“, имплементиран од University of New York – 

Tirana и CRPM (2009); ,,Research methods for the social sciences”, Pristina Summer 

University, Pristina, Kosovo (2010); ,,Школа за активно граѓанство”, спроведена од 
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ФОРУМ-ЦСИД, подржана ФОСИМ и УСАИД (2012); ,,Школа за јавни политики 

|Мајка Тереза|” спроведена од ЦРПМ, подржана од Советот на Европа (2012 и 

2013); ,,Светски Форум за Демократија”, имплементиран од Совет на Европа, 

Стразбург, Франција (2013 и 2019); ,,IV Regional School of Political Philosophy dr. 

Zoran Djindjic”, во организација на Zoran Djindjic Foundation, Белград, Србија 

(2014); ,,Academy for leadership” во организација на БАЛКАН-НЕТ, со поддршка на 

фондацијата Ханс Зајдел и Советот на Европа (2015); ,,Семинар за општествена 

одговорност и промоција на социјално претприемништво” во организација на 

АППРМ и Институт за економски стратегии и меѓународни односи - Охрид (2018); 

Белградски безбедносен форум (Belgrade Security Forum) на тема: ,,Testing 

humanity”, во организација на Belgrade Fund for Political Excellence (2021) и многу 

други. 

Кон научниот профил на д-р Фатима Салифоска се вбројуваат и следните 

активности: Од 2010 година била член, а подоцна и Претседател на надзорниот 

одбор на AEGEE - Skopje, едно од најзначајните студентски здруженија при 

УКИМ. Од февруари 2012 година ја имаше честа да ја извршува највисоката 

функцијата - Претседател на AEGEE - Skopje со мандат од една година. 

Кандидатката е член на Претседателство на младината на Евроатлантски совет на 

Република Македонија од 2012 до денес, член на Претседателство на Институт за 

јавни политики од 2018 до денес, член на Здружението на историчарите на 

Република Македонија за 2021/2022 година, како и член на иницијативата на 

Здружението за сајбер безбедност и креирање политики Women4Cyber North 

Macedonia за 2022 година. 

 

3. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

 Врз основа на приложената документација за кандидатката, во согласност 

со Правилникот за условите, критериумите, процедурите и начинот на избор во 

научни звања, во согласност со Законот за научноистражувачката дејност и 

Уредбата за начинот и постапката за избор во научни и соработнички звања, 

Рецензентната комисија оцени дека се исполнети сите услови за да се избере 

кандидатката во звање Научен соработник.  

 Врз основа на горенаведеното, Комисијата има чест и задоволство на 

Советот на ИДКНА - Скопје да му предложи кандидатката д-р Фатима Салифоска 

да ја избере во звањето научен соработник/доцент, во Одделот за албанско-

османлиски односи.  

  

Скопје, 6.9.2022   Рецензентна комисија: 

проф. д-р Сефер Тахири – претседател, с.р.  

доц. д-р Валдета Касапи - член, с.р.      

проф. д-р Иванка Василевска - член, с.р. 
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Прилог: 
 

ФОРМУЛАР 

НА ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАУЧНО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: д-р Фатима Салифоска  

Институција: ЈНУ Институт за духовно и културно наследство на Албанците - Скопје 

Оддел: Оддел за албанско-османлиски односи 

 
Табела бр.1  
Р. 
бр. 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА АКТИВНОСТ И  

НАСТАВНО- НАУЧНА ДЕЈНОСТ 

Поени 

држ. инт.  

1. Монографија   
 1. “Twenty-five years at the United Nations: the Macedonian 

journey”, Institute for public policy, Skopje, 2021, 190 (коавтор). 
ISBN 978-608-66292-3-6 

6  

2. “Montenegro at the annual general debate of the United Nations 
General assembly: (2006-2021)”, Institute for public policy, Skopje, 
2021, 88 (коавтор). ISBN 978-608-66292-2-9 

6  

3. “40 aktivitete sportive dhe lojëra zbavitëse për inegrimin e 
fëmijëve dhe të rinjve”, во соработка со Митко Пиштолов, 
Небојша Мојсоски и Тулаха Тахир, Qendra Maqedonase për 
edukim qytetarë, Shkup, 2016, 94.  ISBN 978-608-4529-56-9 

2  

4. „40 спортски активности и забавни игри за интегрирање на 
децата и младите”, во соработка со Митко Пиштолов, Небојша 
Мојсоски и Тулаха Тахир, Македонски центар за граѓанско 
образование, Скопје, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-55-2 

2  

5. “Çocuklarin ve genilerin entegrasyonuna ilişkin 40 spor faliyetleri 
ve eğlence oyunlari”, во соработка со Митко Пиштолов, Небојша 
Мојсоски и Тулаха Тахир, Makedonya vatandaşlik eğitim merkezi, 
Üsküp, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-58-3 

2  

6. “40 sports activities and entertainment games for integration of 
children and young people”, во соработка со Митко Пиштолов, 
Небојша Мојсоски и Тулаха Тахир, Macedonian Civic Education 
Center, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-57-6 

2  

7. „40 спортских активности и забавних игара за интергисање 
деце и младих”, во соработка со Митко Пиштолов, Небојша 
Мојсоски и Тулаха Тахир, Македонски центар за грађанско 
образовање, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-59-0 

2  

 Вкупно 22  
   

2. Труд со оригинални научни резултати објавен во 
научно-стручно списание 

  

 1. “The migrants crisis effect on the relations between the European 
Union and the Republic of Turkey”, Journal of European and 
Balkan Perspectives, vol.4, no.1, Skopje, 2021. 34-43 

4  

2. “Macedonian participation in the work of the UN General 3  
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Assembly”, Journal of European and Balkan Perspectives, vol.4, 
no.1, Skopje, 2021. 22-33 (коавтор) 
3. “The war in Bosnia and Herzegovina through the prism of the 
humanitarian interventions and humanitarian aid of the United 
Nations”, Student's Social Science Journal, vol. 11, no. 11, Stip, 2021. 
43-55 (коавтор) 

3  

4. „Улогата на Европската Унија во сецесионистичките кризи во 
земји членки: случај Каталонија vs. Шкотска”. New Balkan 
Challenges, year 3, number 1, Skopje: Center for International and 
Development Studies, 2020. 7-21 

4  

5. „Политичките импликации од мигрантската криза во 
Република Македонија”. New Balkan Challenges, year 2, number 
4, Skopje: Center for International and Development Studies, 2019. 
5-12 

4  

Вкупно 18  
   

3. Приказ (рецензија) на книга во научно списание   
 1. „Мајкл Д. Калахан, Лигата на народите, меѓународниот 

тероризам и британската надворешна политика, 1934-1938: 
(САД: Пелгрејв Макмилан, 2018), 317”, ИСТОРИЈА, г. LIV/2019, 
бр.1, 153-157 

0.5  

 1. „Неџад Мехмедовиќ, Македонија на годишната генерална 
дебата на Генералното собрание на Обединетите нации (1993-
2018), Институт за јавни политики, Скопје 2018, 168”, Гласник 
на ИНИ, г. 63/2019, бр. 1-2, 195-197 

0.5  

  Вкупно 1  
   

4. Апстракт објавен во зборник на национална 
конференција 

  

 Меѓународната научна конференција: “Prijelomne godine 
Bosanskohercegovacke proslosti”, прифатен апстракт на тема: 
“Ottoman – Turkish documents for crafts and trade from the last 
decades of the Ottoman ruling in Bosnia and Herzegovina contained 
in the Bulgarian Archives”, Сараево, Босна и Херцеговина, 22-
23.11.2019 

 1 

 Вкупно  1 
    
5. Одбранета докторска дисертација   
 Одбранета докторска дисертација на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје, на тема: „Цивилизациските темели на геополитиката на 
Балканот низ призмата на македонско-турските односи“, на ден 
23.12.2021 година 

8  

Вкупно 8  
   

6. Одбранет магистерски труд   
 Одбранет магистерски труд на Правниот факултет „Јустинијан 

Први“ при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на 
тема: „Билатерални односи помеѓу Република Македонија и 
Република Турција во период од 1990 до 2013 година“, на ден 

5  
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14.4.2014 година 
Вкупно 5  

   
7. Учесник во научен проект   
 1.„НАТО.МК“, Институт за јавни политики - Скопје, научен 

проект одобрен од НАТО Дивизијата за јавна дипломатија 
(NATO PDD), 2018 (истражувач) 

3  

2.”USAID Interethnic Integration in Education Project”, 
имплементиран од Macedonian Civic Education Center, научен 
проект одобрен од УСАИД, 2014-2016 (истражувач и проектен 
асистент) 

3  

3. „Истражување на СТЕП на работодавачи 2014“, 
имплементиран од ПУБЛИК Скопје, финансиран од 
канцеларијата на Светска банка во Скопје, 2014 (истражувач) 

3  

4. “Project for humanitarian and social assistance to Roma 
Holocaust survivors”, имплементиран од Association for 
development of Roma community in Republic of Macedonia – 
SUMNAL, научен проект одобрен од IOM (International 
Organization for Migration) и Roma Holocaust Survivors - 
Humanitarian and Social Programmes (RHS-HSP), 2013-2014 
(истражувач и правен советник) 

3  

5. “Regional Post – ISAF Engagement: Lessons learned and a legacy 
for A-5 countries future expeditionary missions”, имплементирано 
во Евроатлански совет на Република Македонија, научен 
проект одобрен од НАТО Дивизијата за јавна дипломатија 
(NATO PDD), 2013 (истражувач) 

3  

6. “Attitudes toward the Death Penalty in Ethnically Divided 
Societies: Albania, Macedonia, and Montenegro”, University of New 
York, Tirana, научен проект одобрен од Регионалната програма 
за промоција на истражувањата во Западен Балкан (RRPP), 
2010 (истражувач) 

 5 

Вкупно 15 5 
   

8. Вкупно поени од табела бр.1 69 6 
  75 
 
Табела бр.2 
Р. 
бр. 

СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА АКТИВНОСТ И 
АКТИВНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Поени 

држ. инт. 

1. Учество на летни школи/семинари   

 1. Белградски безбедносен форум (Belgrade Security Forum) на 
тема: “Testing humanity”, Белград, Србија, 26-28.10.2021 
(онлајн) 

 2 

 2. Vienna Migration Conference 2021 на тема: “Re-imagining 
migration partnerships: Challenges, opportunities and strategies”, 
International Center for Migration Policy Development, 19-
20.10.2021 (онлајн) 

 2 

 3. Светски форум за демократија (World Forum for Democracy) 
на тема: “Is democracy in danger in the information age?”, Совет 

 2 
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на Европа, Стразбург, Франција, 6 - 8.11.2019 

 4. ,,Семинар за општествена одговорност и промоција на 
социјално претприемништво (сертификат)”, во организација на 
АППРМ и Институт за економски стратегии и меѓународни 
односи - Охрид, Скопје, 11.9.2018 

1  

5. “Identity Fluctuations at the Crossroads of Religion, Ethnicity and 
Language: the Cases of Slavic Speaking Muslim Communities in the 
Republic of Macedonia and Kosovo”, SCOPES, Skopje, 30.6.2018 

1  

6. ”Academy for leadership (module III)”, во организација на 
БАЛКАН-НЕТ, со поддршка на фондацијата Ханс Зајдел и 
Советот на Европа, Pomorie, Bulgaria, 13-16.6.2015 

 2 

7. “Academy for leadership (module II)”, во организација на 
БАЛКАН-НЕТ, со поддршка на фондацијата Ханс Зајдел и 
Советот на Европа, Охрид, Република Македонија, 21-23.4.2015 

 2 

8. “Academy for leadership (module I)”, во организација на 
БАЛКАН-НЕТ, со поддршка на фондацијата Ханс Зајдел и 
Советот на Европа, Сандански, Бугарија, 24-26.2.2015 

 2 

9. “From Master to Apprentice, a History and Culture Project”, 
Erasmus+, Ankara, Republic of Turkey, 12-19.12.2014 

 2 

10. “IV Regional School of Political Philosophy dr. Zoran Djindjic”, 
Zoran Djindjic Foundation, Belgrade, Serbia, 29.9-5.10.2014 

 2 

11. Светски форум за демократија (World Forum for Democracy) 
на тема: “Re-wiring Democracy: connecting institutions and 
citizens in the digital age”, Совет на Европа, Стразбург, Франција,  
23–29.11.2013 

 2 

12. Seminar: “Policy making in practice”, School of Public Policy 
|Mother Theresa|, implemented by Center for Research and Policy 
Making, financed by the Council of Europe, Mavrovo, 30.5-2.6.2013 

1  

13. Seminar: “Multiculturalism and identity politics”, School of 
Public Policy |Mother Theresa|, implemented by Center for 
Research and Policy Making, financed by the Council of Europe, 
Ohrid, 12-14.4.2013  

1  

14. Seminar: “Public Policy”, School of Public Policy |Mother 
Theresa|, implemented by Center for Research and Policy Making, 
financed by the Council of Europe, Ohrid, 23-25.11.2012 

1  

15. Seminar: ”NATO challenges after the Chicago Summit in 2012”, 
School of Public Policy |Mother Theresa|, implemented by Center 
for Research and Policy Making, financed by the Council of Europe, 
Ohrid, 21-23.9.2012 

1  

16. Regional Conference “Regional Post – ISAF engagement - 
Lessons learned and a legacy for A-5 countries future expenditure 
missions”, Euro-Atlantic Council of Macedonia, Skopje, 11-
13.12.2012 

 2 

17. „Школа за активно граѓанство (втор модул)“, спроведена од 
ФОРУМ-ЦСИД, подржана од ФОСИМ и УСАИД, Скопје, 08-
10.6.2012 

1  

18. „Школа за активно граѓанство (прв модул)“, спроведена од 
ФОРУМ-ЦСИД, подржана од ФОСИМ и УСАИД, Велес, 10-
13.5.2012 

1  
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19. “Volunteering and Community work for me”, Grundtvig 
program, Berlin, Germany, 2-9.10.2011  

 2 

20. “Research methods for the social sciences”, Pristina Summer 
University, Pristina, Kosovo, 12-23.7.2010 

 2 
 

21. “Common pathways against xenophobia”, Youth exchange, 
Kljuc, Bosnia and Herzegovina, 20.3-1.4.2010 

 2 

22. “Promoting European citizenship through media”, Training 
course (Action 3.1), Durres, Albania, 24-30.11.2009 

 2 

23. “Seminar on Survey Methodology (certificate)”, University of 
New York - Tirana and Center for research and policy making, 
Skopje, 25-27.6.2009 

1  

24. International Summer University: “Language Courses”, AEGEE, 
(Zagreb, Rijeka, Zadar – Croatia), 15-29.7.2009 

 2 

Вкупно 9 30 

    

2. Модератор и водител на сесија на научна 
конференција/трибина 

  

 1. Модератор на трибина: “Milton Friedman Legacy for Freedom 
Day”, организирана од Центар за истражување и развој на 
општеството ВИЗИО, поддржана од EdChoice (Friedman 
Foundation for Educational Choice), 31.7.2016, Кичево  

0.5  

Вкупно 0.5  

   

3. Член во комисии и тела на државни и други 
органи/здруженија 

  

 1. Член на Претседателство на младината на Евроатлански 
Совет на Република Македонија 
 www.atamacedonia.org.mk 

1  

2. Член на Претседателство на Институт за јавни политики - 
Скопје www.ipp.org.mk 

1  

3. Член на здружението на историчари на Република 
Македонија www.zirm.mk 

1  

4. Член на здружението за сајбер безбедност и креирање 
политики ЖЕНИТЕ ЗА САЈБЕР Скопје (Women4Cyber North 
Macedonia) 
www.women4cyber.mk 

1  

Вкупно 4  

   

4. Рецензент на научна монографија   

 1. Рецензент на научното дело од авторот м-р Неџад 
Мехмедовиќ, со наслов: “Macedonia at the annual general debate 
of the United Nations General assembly: (1993-2018)”, Institute for 
Public Policy, 2018 

1  

 Вкупно 1  

 Вкупно поени од табела бр.2 14,5 30 

http://www.atamacedonia.org.mk/
http://www.ipp.org.mk/
http://www.zirm.mk/
http://www.women4cyber.mk/
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  44,5 

 

КУМУЛАТИВНИ РЕФЕРЕНЦИ ЗА ИЗБОР ВО НАУЧНО ЗВАЊЕ НА 

КАНДИДАТОТ Д-Р ФАТИМА САЛИФОСКА 

Поени 

Научноистражувачка активност и наставно-научна дејност  

(Поени од табела бр.1) 

75,0 

Стручно-апликативна активност и активност од поширок 

интерес (Поени од табела бр.2) 

44,5 

ВКУПНО 119,5 

 

 

Скопје, 6.9.2022   Рецензентна комисија: 

проф. д-р Сефер Тахири – претседател, с.р.  

доц. д-р Валдета Касапи - член, с.р.     

проф. д-р Иванка Василевска - член, с.р.  
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Р Е Ф Е Р А Т  

ЗА ИЗБОР НА АСИСТЕНТ ИСТРАЖУВАЧ ВО ОДДЕЛОТ ЗА НАСЛЕДСТВО 

НА ГОНЏЕ БОЈАЏИУ - МАЈКА ТЕРЕЗА ПРИ ИДКНА - СКОПЈЕ 

 

Врз основа на објавениот јавен конкурс на ден 4.8.2022 година во дневните 

весници „Лајм“ и „Нова Македонија“ и на веб-страницата (itsh.edu.mk) на 

Институтот за избор/реизбор во научно звање - асистент истражувач во Одделот 

за наследство на Гонџе Бојаџиу - Мајка Тереза, Советот на Институтот за духовно 

и културно наследство на Албанците - Скопје на редовната 187. седница, одржана 

на 22.8.2022 година, според решение со број 0201-642/4, нè избра за членови на 

рецензентската комисија во состав: д-р Елисабета Ологу - претседател 

(Универзитет „Мајка Тереза“ - Скопје), д-р Авни Авдиу - член (Универзитет „Мајка 

Тереза“ - Скопје) и д-р Скендер Асани - член (Институт за духовно и културно 

наследство на Албанците - Скопје). 

Како членови на рецензентската комисија, по разгледувањето на 

доставената документација, до Советот на Институтот за духовно и културно 

наследство на Албанците - Скопје го доставуваме следниот: 

 

ИЗВЕШТАЈ 

 

Откако рецензентската комисија ја разгледа доставената документација, 

констатира дека за избор/реизбор на еден асистент истражувач во Одделот за 

наследство на Гонџе Бојаџиу - Мајка Тереза при ИДКНА - Скопје, се пријави само 

еден кандидат: 

М-р сц. Аргетим Раими 

 

1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Аргетим Раими е роден на 24.2.1994 година во Куманово. Основното 

образование  го завршил со одличен успех во ОУ „Бајрам Шабани“ во Куманово. 

Средно образование завршил во гимназијата „Сами Фрашери“ во Куманово со 

одличен успех. Универзитетските студии ги завршил во 2016 година на 

Државниот универзитет во Тетово, на Филозофскиот факултет, отсек Социологија, 

со просечна оценка 8,5 и дипломски труд на тема: „Граѓанското општество како 

еден од клучните фактори во демократска држава“. На истиот овој Универзитет во 

2019 година кандидатот ги завршил и вторите универзитетски студии на 

Градежниот факултет, каде што се здобил со звање - градежен инженер. 

Во 2022 година ги завршува постдипломските студии на Универзитетот 

„Мајка Тереза“ во Скопје на студиската програма Социјална работа и социјална 
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политика, со просечна оценка 10,00. Магистерскиот труд е со наслов „Феноменот 

на развод во РСМ во последните 10 години, со осврт на општина Куманово“, со 

што се здоби со звање Магистер по социјална работа и социјална политика“. 

Освен професионалната работа во ИДКНА, тој се занимава и со активности 

од сферата на граѓанското општество, како што се невладините организации 

(„Зани“ и „Прона“) со кои има организирано многу значајни општествени 

активности. Аргетим Раими бил и рецензент на повеќе книги од познати автори од 

областа на филозофијата - социологијата („Филозофски раскази“ од Сунај.Р., 

„Музичка култура во античка Грција“ и др.). Неодамна на кандидатот му е објавен 

и научен труд во меѓународното научно списание „АНАС“, г. VII, бр. 20, ISSN:1857-

8896, Скопје, 2022. 

 

2. ПРОФЕСИОНАЛНО ИСКУСТВО И УЧЕСТВО ВО ПРОЕКТИ, СЕМИНАРИ, 

РАБОТИЛНИЦИ 

 

Кандидатот Аргетим Раими во изминатиот период во својство на основач и 

соработник во невладините и непрофитните организации „Зани“ и „Прона“, успеа 

да организира и раководи низа граѓански активности поврзани со човековите  

права и слободи, подобрување на граѓанскиот живот, заштитата на животната 

средина во Куманово и  други места. Знаењето и искуството стекнато на Катедрата 

по социологија каде што студирал и дипломирал на тема поврзана со граѓанското 

општество, Аргетим Раими подоцна вешто ќе ги примени и во организирање на 

сите манифестации од двете споменати невладини организации што ги водел, 

додека, пак, стекнатото знаење во текот на магистерските студии кои беа поврзани 

со феноменот на развод во РСМ, Аргетим Раими успеал да ги примени теренски во 

корист на социјалната благосостојба и развојот на земјата. 

Овде не треба да се заборави и неговото искуство како градежен инженер, 

во својство на надзорник и координатор на менаџерските работи во приватното 

претпријатие „Арфифа“ од Куманово, во кое Аргетим за трите години колку што 

работел успеал да реализира неколку успешни проекти. Инаку, во текот на 

претходните години Аргетим Раими присуствувал и на неколку семинари и 

работилници во РСМ, со што го проширил и продлабочил своето научно 

професионално искуство. 

Значајно е да се истакне и фактот дека споменатиот кандидат со своето 

разновидно професионално искуство во Институтот за духовно и културно 

наследство на Албанците, во менаџирањето внесе нов дух кој се отсликува во 

неговата досегашна успешна работа во Одделот за издаваштво, култура и спорт кој 

го водеше до сега. Да напоменеме дека Аргетим Раими активно учествувал во сите 

семинари и манифестации организирани од страна на ИДКНА и  други 

институции кои соработуваат со Институтот. 
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3. НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ НА КАНДИДАТОТ 

 

Кандидатот Аргетим Раими досега напишал и објавил неколку социолошки 

осврти во онлајн медиуми, но како негова најопсежна студија може да се издвои   

магистерска теза на тема: „Феноменот на развод во РСМ во последните 10 години, 

со осврт на општина Куманово“. Во оваа научна студија, покрај семејството, бракот 

и разводот, се елаборираат и причините, околностите и мотивите за развод, при 

што се дава одговор и на прашањата: Зошто се распаѓаат денешните бракови? Кои 

се главните фактори кои водат до развод? Колкава е стапката на разводи во РСМ и 

општина Куманово? Колку нашите институции имаат соодветен пристап за 

справување со разводите? Кои се превентивните мерки за зачувување на 

браковите и спречување на нивно распаѓање? 

Што се однесува до структурата на овој магистерски труд, таа се состои од 

шест главни поглавја. Првото поглавје ги сумира причините за проучување на овој 

општествен феномен и неговото значење за науката и општеството. Таму ќе ги 

најдете пристапите на некои религии кон феноменот на разводот, како и главните 

фактори кои водат до овој болен општествен феномен. Второто поглавје ги опфаќа 

основните функции на семејството како и различните теории за семејството, каде 

што се зборува за еволуцијата на семејството и неговите облици низ историјата. 

Третото поглавје се занимава со причините и последиците од разводот, влијанието 

на социјалните, економските и културните фактори врз разводот на брачните 

двојки. Во четвртото поглавје се елаборираат одредени прашања од брачниот 

закон и прашањето за развод во некои земји од Европската унија (Франција, 

Германија, Италија, Англија и Велс). Тука се дава и еден историски преглед на 

правата и обврските на сопружниците во РСМ, како и Косово и Албанија како две 

соседни земји на РСМ. Во петтото поглавје се елаборира суштината на оваа 

магистерска студија  преку табеларни и статистички прегледи за сите разводи во 

РСМ од 2010 до 2020 година. Исто така, во овие табели се дава и толкување на 

статистиката за разводите во Општина Куманово, како и програмите за 

рехабилитација на брачните двојки пред чинот на развод. Шестото поглавје ги 

опфаќа сите заклучоци, совети и препораки искажани во врска со феноменот на 

разводот. 

Битно е да се напомене дека деновиве излезе од печат и научниот труд на 

Аргетим Раими со наслов „Семејството како јадро на општеството и неговите 

конститутивни делови“, објавен во меѓународнито научно списание “ANAS“, год. 

VII, Бр. 20, ISSN:1857-8896, Скопје, 2022. 

 

4. ЕВАЛУАЦИЈА НА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКАТА ДЕЈНОСТ НА 

КАНДИДАТОТ ВАЖНА ЗА ИЗБОР ВО НАУЧНО ЗВАЊЕ 

Во текот на своето научно и стручно истражување, особено во областа на 

социологијата, кандидатот Аргетим Раими успеа да донесе нови содржини по 
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однос на прашањето за феноменот семејство, брак, развод, обичаи, предрасуди 

итн. кои се тесно поврзани со нашето културно-социолошко наследство. Што се 

однесува до Одделот за Гонџе Бојаџиу - Мајка Тереза, во кој кандидатот 

претендира да ја развива својата идна научноистражувачка дејност, неговото 

скромно, но доста амбициозно искуство ветува значителен успех на полето на 

научното истражување поврзано со животот и делото на Мајка Тереза.  

Исто така, овде треба да се истакне дека кандидатот Аргетим Раими изразил 

извонреден интерес за активно учество на сите манифестации, семинари и научни 

трибини организирани во чест на Гонџе Бојаџиу - нашата Мајка Тереза. 

Затоа, имајќи го предвид искуството, интересот и стремежот на кандидатот 

Аргетим Раими како нов научен кадар на ИДКНА во иднина целосно да се посвети 

на проучувањето на животот и хуманата дејност на Мајка Тереза, ние сме целосно 

убедени дека тој е соодветен кадар за водење и развој на овој значаен Оддел на 

Институтот за духовно и културно наследство на Албанците. 

Сметаме дека на ова наше очекување од помош ќе бидат јазичните 

способности на Аргетим Раими, кој покрај мајчиниот јазик (албанскиот) одлично 

пишува и зборува англиски и македонски, а добро пишува и зборува германски и 

турски јазик. Овие вештини ги сметаме за исклучително важни за проучување и 

зачувување на духовното и културното наследство што го остави нашата Гонџе - 

Мајка Тереза. 

 

5. ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

 

Врз основа на податоците изнесени во овој рецензентски извештај, како и 

врз основа на бројни активности во научниот, образовниот, стручниот и 

апликативниот план, Комисијата утврди дека кандидатот Аргетим Раими досега 

покажал максимална волја, амбиција и посветеност за своето академско 

унапредување, што претставува солидна основа за неговата понатамошна работа и 

професионална кариера. 

Затоа, во согласност со Уредбата за условите, критериумите, постапката и 

начинот на избор во наставно-научни звања и согласно со  Законот за 

научноистражувачка дејност, рецензентската комисија му предлага на Советот на 

Институтот да го избере кандидатот м-р Аргетим Раими за асистент истражувач на 

Одделот за наследство на Гонџе Бојаџиу - Мајка Тереза, при Институтот за 

духовно и културно наследство на Албанците во Скопје. 

 

Скопје, 1.9.2022 год.  Рецензентска комисија: 

д-р Елисабета Ологу - претседател, с.р.  

                                                                    д-р Авни Авдиу, член - с.р.  

                                                                    проф. д-р Скендер Асани - член, с.р.  
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Lënda:  

NJOFTIM rreth botimit të materialeve të Buletinit të ITSHKSH-së 

 

Në pajtim me Ligjin për Veprimtari Hulumtuese Shkencore dhe nenin 132, 

alineja 5 e Ligjit të Arsimit të Lartë (“Fletorja Zyrtare e RM-së” nr. 35 /2008, 103/2008, 

26/2009, 83/2009, 115/2010, 17/2011, 51/2011 и 123/2012) dhe në pajtim me vendimin 

e Këshillit të Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve për 

botimin e buletinit me numër 0201-74/3, në faqen e internetit të Institutit të 

Trashëgimisë Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve- Shkup, do të botohen referatet 

për zgjedhje në thirrje shkencore dhe të bashkëpunëtorëve, recensionet për 

përshtatshmërinë e temës dhe aftësimin e kandidatit për kryerjen e punës shkencore, 

pasqyrat për disertacionet e lejuara të doktoratës, temat e pranuara të magjistraturës 

dhe specialistike dhe recensionet e librave universitarë. 

Është e nevojshme që të gjitha materialet që janë paraparë të botohen në këtë 

buletin, në kohë reale të dorëzohen edhe në formë elektronike (kontakt@itsh.edu.mk), 

në formatin Microsoft Word 2003 doc. me ç‟rast do të përdoret lloji i shkronjave 

Georgia. 

              Përmbajtja e njëjtë e Buletinit botohet edhe në versionin e shtypur, edhe në atë 

elektronik, dhe është e regjistruar në sistemin e unifikuar të të dhënave të ISSN-së 

(International Standard Serial Number) - një numër ndërkombëtar serik dhe aktual i 

botimit që lejon identifikimin dhe kontrollin e të gjitha burimeve të lëshuara në 

vazhdimësi në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar.   

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kontakt@itsh.edu.mk
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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË BASHKËPUNËTORI SHKENCOR NË 

DEPARTAMENTIN E LIDHJEVE TË NDËRSJELLTA KULTURORE, 

HISTORIKE DHE GJUHËSORE MIDIS SHQIPTARËVE, MAQEDONASVE ME 

POPUJT E TJERË, NË ITSHKSH - SHKUP 

 

Në bazë të konkursit të publikuar më 04.08.2022 në gazetat ditore “Lajm”dhe 

“Nova Makedonija” për zgjedhjen e një bashkëpunëtori shkencor në Departamentin e 

lidhjeve të ndërsjella kulturore, historike dhe gjuhësore mes shqiptarëve dhe 

maqedonasve me popujt tjerë të rajonit, Këshilli i Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore 

e Kulturore të Shqiptarëve në Shkup, në mbledhjen e rregullt numër 187 të mbajtur më 

22.08.2022, miratoi vendimin nr. 0201- 642/2, i cili zgjodhi anëtarët e komisionit 

recensues të përbërë nga: prof. dr. Sefer Tahiri - kryetar i Komisionit (ITShKSh – 

Shkup), dr. Valdeta Kasapi - anëtar (ITShKSh – Shkup) dhe dr. Isamet Bakiu – anëtar 

(ITShKSh – Shkup).  

Duke ju falënderuar për besimin e dhënë, pas shqyrtimit të materialeve të 

dorëzuara, Këshillit të Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve - 

Shkup, i paraqesim këtë:  

 

RAPORT 

 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, Komisionit Recensues, në bazë të 

dokumentacionit të dorëzuar, konstatoi se për thirrjen bashkëpunëtor shkencor në 

“Departamentin e marrëdhënieve të ndërsjella kulturore, historike, dhe gjuhësore 

ndërmjet shqiptarëve, maqedonasve me popujt e tjerë të rajonit” të Institutit të 

Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup është paraqitur vetëm një 

kandidat:  

 

Dr. Azam Dauti  

  

1. TË DHËNA BIOGRAFIKE: 

 

Kandidati dr. Azam Dauti ka lindur më 04.02.1964 në f. Bojanë – Shkup. 

Shkollimin fillor dhe atë të mesëm i ka mbaruar në Shkup, ndërsa studimet për Letërsi 

dhe gjuhë shqipe i ka mbaruar në Fakultetin Filologjik në Universitetin e Prishtinës në 

Prishtinë (1993). Në vitin 2012 në Universitetin e parë privat FON të Shkupit, në 

Fakultetin e Shkecave Politike dhe Diplomacisë më 03.04.2012 e mbrojti temën e 

magjistraturës me titull “Zhvillimi i barabartë kulturor në nivel institucional, si 

parandalim i konflikteve të mundshme në Maqedoni”. Në vitin 2019, më 23 dhjetor 

2019, në Univeristetin Shtetëror për Veprimtari Botuese, Bibliotekiste dhe Shoqëri 
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Informative të Sofjes (UNIBIT), e mbrojti temën e doktoraturës me titull “Ndikimi i 

poltikës kulturore në ndodhitë shoqërore e politike në Maqedoni, me theks të veçantë të 

periudhës kohore 2007 -2017”, para mentores Prof. Dr. Sofia Ilieva Vasileva-Valcheva, 

(si dhe komentorit Prof. Dr. Nano Ruzhin), si dhe para recensentëve dhe anëtarëve të 

Këshillit Arsimor Shkencor: Prof. Dr.Sc. Stoyan Georgiev Denchev (ish Rektor i 

Universitetit njëherit edhe kryetar i Këshillit Arsimor Shkencor), Prof. Dr.Sc. Zhelyazko 

Stoyanov dhe Prof. Dr. Lidia Stoyanova Velkova.Me këtë rast mori titullin “Doktor i 

shkencave organizative”. 

Në vitin 1994 themeloi Shtëpinë Botuese  “SHKUPI”. Në periudhën 1994 - 2004 

ishte kryeredaktor i magazinës politike GLOBI, botim i të njëjtës shtëpi botuese. Ndër 

vite ka shkruar shkrime të shumta publicistike, e gazetareske, si dhe ka botuar edhe 

krijime letrare në revista dhe gazeta të Maqedonisë dhe Kosovës, siç janë: “Rilindja”, 

“Bota e re”, “Zëri i rinisë”, “Flaka e vëllazërimit”, “Fakti”, “Koha”, “Koha e re”, “Jeta”, 

“Zhurnal” etj.  

Prej vitit 2000 deri 2004 është themelues dhe kryetar i parë i Shoqatës së 

Botuesve Shqiptarë në Maqedoni. Në periudhën 2009-2013 ishte kryetar i Këshillit 

Komunal të Komunës së Çairit.  

Jeton në Shkup dhe punon në Institutin e Trashëgimisë Kulturore dhe 

Shpirtërore të Shqiptarëve në Maqedoni si dhe është i angazhuar si ligjërues në 

Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup. 

 

2. AKTIVITETET HULUMTUESE-SHKENCORE 

 

Kandidati dr. Azam Dauti, i cili me shkrime letrare (prozë e poezi) është 

paraqitur që nga fëmijëria e hershme (revistat “Fatosi” e “Gëzimi”) diku nga viti 1972, e 

që nga arsimimi i mesëm dhe studentor ka shkruar me qindra skica, reportazhe, tregime 

e poezi në Flaka e vëllazërimit, Rilindja, Jeta e Re, Jehona, Zëri i Rinisë etj. Nga vitet e 

90-ta e këndej vazhdimisht është paraqitur me vlerësime dhe opinione të veta nga sfera 

e botimeve dhe kulturës, si dhe ka shkruar me qindra kolumna në gazetat e 

sipërpërmendura. Në veçanti është shquar në fushën e botimeve, përmes Shtëpisë së tij 

botuese “Shkupi” nga Shkupi, që produksioni i tij letrar ka lënë gjurmët e veta në 

historikun e botimeve shqiptare në Maqedoni. Njihet si një ndër kontribuesit e 

rëndësishëm në avancimin e librit dhe kulturës shqiptare, përmes angazhimit të tij 

medial për një zhvillim institucional kulturor në Maqedoni. 

Kjo është edhe arsyeja kryesore e hyrjes së tij në botën akademike duke botuar 

katër vepra shkecore dhe tre artikuj shkecor, e që të gjitha preokupim të tij shkencor e 

kanë kulturën. 

Aktivitetet e tij shoqërore të ushtruara në forma të ndryshme instiucionale (si 

kryetar i Këshillit Komunal të Çairit 2009-2013), anëtar dhe kryetar i Shoqatës së 

Botuesve Shqiptarë në Shkup, si dhe shumë aktivitete të tjera e kanë dëshuar si një 

organizator dhe udhëheqës të proceseve shoqëroro kulturore që kanë ndikuar në 
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demorkatizimin dhe avancimin e jetës dhe zhvillimit kulturor shqiptar në Shkup e më 

gjerë. 

 

2.1.  Veprimtaria hulumtuese shkencore 

 

Në pikëpamje të veprimtarisë hulumtuese shkencore, kandidati dr. Azam Dauti, 

është dalluar me kontributin e tij në zbërthimin e proceseve shoqëroro politike, që kanë 

të bëjnë me politikat kulturore dhe botuese në përgjithësi, e në veçanti ato shqiptare në 

Maqedoninë e Veriut. 

Kështu që, në katër veprat e tij shkencore të para, që të gjitha temë kryesore  e 

kanë kulturën, proceset kulturore, zhvillimin kulturor, ndasitë kulturore, 

keqinterpretimet e paraqitjeve kutlurore etj., që e zhvillojnë apo e ngadalësojnë procesin 

e zhvillimit të përgjithshëm shoqëror vendor dhe rajonal. 

Poashtu edhe në artikujt e parë shkencor të botuara në revistat shkencore 

“Diskutime”, “Vizion” dhe “Centrum” i njejti preokupim profesional shfaqet, si edhe në 

librat e tij të parë. 

Si editor dhe redaktor i botimeve shkencore e tejkalon numrit 80-të, nga të cilat 

37 janë të paraqitura edhe në këtë shënim biografik dhe bibliografik të tij në Raportin e 

dorëzuar nga ai. 

Këto preferenca shkencore të tij, janë hetuar edhe në opinionet e tij të 

mëhershme të qindra teksteve dhe artikujve në formë të kolumnave, por që gjithmonë 

është bazuar në të dhëna zyrtare dhe jozyrtare. Këto artikuj dhe kolumna të tij, edhe pse 

nuk kanë qenë të shkruara si artikuj shkencor, shumica prej tyre kanë qenë fuqishëm të 

përfshira me fakte dhe argumente të bazuara në burime zyrtare dhe jozyrtare shtetërore! 

 

2.2. Vepra të botuara: 

 

5. Azam Dauti “Projekti "Shkupi 2014" -e kaluara kundrejt ardhmërisë : (ndikimi i 

politikave kulturore në ngjarjet shoqërore në maqedoni, me theks të veçantë për 

periudhën 2007 deri 2017” , Shkup, 2021, ISBN 978-608-245-667-6 

6. Azam Dauti “Ndikimi i politikave kulturore në ngjarjet shoqërore në Maqedoni”, 

Shkupi, Shkup, 2021, ISBN 978-608-224-160-9 

7. Азам Даути Културната политика во Македонија, Shkupi, Скопје, 2021, 

ISBN 978-608-224-159-3 

8. Azam Dauti “ The past against the future”,  Shkupi, Shkup, 2021, ISBN 978-608-

224-161-6. 

 

2.3. Punime shkencore të botuara në revista shkencore 

 

4. Azam Dauti, “Për kulturën maqedonase miliona, për shqiptare mijëra...”, 

DISKUTIME (Revistë shkencore ndërkombëtare), Shkup, 2012, fq. 515 519, 
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5. Azam Dauti “Implikimet e politikës kulturore  e cila identifikohet me projektin 

Shkupi 2014”, CENTRUM (Revistë shkencore ndërkombëtare), Shkup, 2021, Nr 

16, faqe 86 -111. 

6. Azam Dauti “Kontesti shoqëror politik dhe historik bullgaro – maqedonas”, 

VIZIONE (Revistë shkencore ndërkombëtare), Nr.38, Shkup, 2022, fq. 383 -394. 

 

2.4 Redaktor i botimeve shkencore: 

63. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E folmja e shqiptarëve 

të Ukrainës”, Shkupi, Shkup, 1996 

64. Fadil Raka “Çështje të shqipes letrare” Shkupi, Shkup, 1998 

65. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 1995 

66. Thoma Kacori “Ndriçime” (botim i dytë). Shkupi, Shkup, 2006 

67. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E folmja e shqiptarëve 

të Ukrainës” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 2005 

68. Nermine Vlora Falacki “Gjeneza e gjuhës shqipe”. Shkupi, Shkup, 2003 

69. Skender Asani “Kryengritja e përgjithshme shqiptare e vitit 1912 : (Janar-Gusht) : 

sipas burimeve bullgare” Shkupi, Shkup, 2010 

70. Skender Asani “Bibliografi për Shkupin = Библиографија за Скопје = 

Bibliography of Shkupi (Skopje)” Shkupi, Shkup, 2009  

71. Ibrahim Krosi “Baladat popullore shqiptare dhe maqedonase : (folkloristikë)” 

Shkupi, Shkup, 2006 

72. Nehat Sadiku “Turbulenca politike : roli i komunitetit ndërkombëtar në çështjen 

e Kosovës, Kosovës lindore dhe Maqedonisë “ Shkupi, Shkup, 2004 

73. Teuta Arifi “Feminizmi ekzistencialist” Shkupi, Shkup, 1997 

74. Nehat Sadiku “Demokracia në perendim”, Shkupi, Shkup, 2005 

75. Qani Nuhiu “Absurde” : (analiza politike) Shkupi, Shkup, 2004 

76. Haki Ymeri  “E folmja shqipe e Karshiakës” Haki Ymeri Shkupi, Shkup, 1997 

77. Remzi Nesimi “Çështje gjuhësore” Shkupi, Shkup, 1997 

78. Nuhi Vinca “Mbi poetikën e folklorit shqiptar : (studime dhe artikuj)” Shkupi, 

Shkup, 1996 

79. Nuhi Vinca “Antologji e lirikës popullore shqiptare të dashurisë” Shkupi, Shkup, 

2001 

80. Nehas Sopaj “Paralelet letrare”. Shkupi, Shkup, 1998 

81. Sami Krosi “Mëkatet filozofike-shkencore, të Rexhep Qosjes së ri” Shkupi, Shkup, 

2001 

82. Arben Jajaga “Arti i Talies në podiumet dibrane : [historik i teatrit në Dibër]” 

Shkupi, Shkup, 2000 

83. Ibrahim Krosi “Folklori shqiptar në kontekst ballkanik” Shkupi, Shkup, 2000 

84. Abedin Krosi ” Pellazgo-shqiptarët” Shkupi, Shkup, 2012 

85. Skender Asani“Edukata dhe arsimi nëpër shekuj : (studime dhe artikuj)” Shkupi, 

Shkup, 1997 
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86. Shefki Ollomani “Leka i madh : (Aleksandri i Maqedonisë) : rrënjët e vërteta”  

(botim i dytë) Shkupi, Shkup, 2015 

87. Ibrahim Krosi “Qemal Skënderi dhe NDSH-ja në Derven të Shkupit” Shkupi, 

Shkup, 2002 

88. Skender Asani “Shqiptarët e Shkupit : ndër shekuj”, Shkupi, Shkup, 2009 

89. Fadil Curri “Hani i Elezit : leksikor me frazeologji” Shkupi, Shkup, 2013 

90. Fadil Curri “Pallë kritike mbi qepallën agonike : (refleksione, ide, skica e 

recensione)” Shkupi, Shkup, 2015 

91. Sefer Musliu, Daut Dauti “Shqiptarët e Ukrainës : [udhëpërshkrime dhe punime 

shkencore]” Shkupi, Shkup, 1996 

92. Qerim Lita “Naçërtania K. Cërvenkovski dhe identiteti shqiptar në Maqedoni 

(1945-1954) : (rrethanat arsimore, kulturore, politike, fetare dhe organizative). V. 

1”, Shkupi, Shkup, 2007 

93. Abedin Krosi “Gjurmët e të kaluarës shqiptare në Derven”, Shkupi, Shkup, 2005 

94. Shefki Ollomani “Atlantida, Pellazgjia dhe Iliria”, Shkupi, Shkup, 2013 

95. Nezir Myrta,” Iliristika” (ghuhësi), Shkupi, Shkup, 2007  

96. Agim Vinca “Shqiptarët - mes mitit dhe realitetit : shënime rreth historisë, 

mendësisë dhe politikës shqiptare” Shkupi, Shkup, 1997 

97. Fadil Curri “Muzat e Hanpencit”, Shkupi, Shkup, 2002 

98. Rilind Dauti “Paradiplomacia në Ballkanin Perëndimor, Autori, Shkup, 2021 

 

Të padorëzuara në Këshillin e ITSHKS-së 

99. “100 vjetori i gazetës "Shkupi" : (dokumente arkivore) / përgatitën Skender 

Asani, Ardian Limani ; [përkthimi në maqedonisht Bukurie Mustafa, përkthimi 

në anglisht Besnik Emini] Shkupi, Shkup, 2011,  

100. Nehas Sopaj “Rrëfimi në romanin shqiptar”. Shkupi, Shkup, 1996 

101. Thoma Kacori “Ndriçime”. Shkupi, Shkup, 2000 

102. Nermine Vlora-Falacki “Gjeneza e gjuhës shqipe” Shkupi, Shkup, 1999 

103. Salajdin Saliu “Panteoni I utopisë” Shkupi, Shkup, 1998 

104. Miço Samara “Fjalor i antonimeve në gjuhën shqipe” Shkupi, Shkup, 1998 

105. Теута Арифи “Егзистенцијален феминизам” Shkupi, Shkup, 1997 

106. Shefki Ollomani “Leka i madh : (Aleksandri i Maqedonisë) : rrënjët e 

vërteta” Shkupi, Shkup, 2010 

107. Arne Johan Vetlesen “Çka është etika?”, Shkupi, Shkup, 2019 

108. Shefki Ollomani “Shqipëria, Shqiptarët, shqiponja : (album historik 

enciklopedik)” Shkupi, Shkup, 2020 

109. Shefki Ollomani “Thoti i Atlantidës” Shkupi, Shkup, 2011 

110. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 

2005 

111. Xhemaletin Tashkëran “Gjurmët tona në Ballkan” Shkupi, Shkup, 2012 
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112. Skender Asani “Humbja e patriotit të madh shqiptar Hasan bej Prishtina : 

dokumente”, Shkupi, Shkup, 2010 

113. Shefki Ollomani “Çështja kombëtare shqiptare”, Shkupi, Shkup, 2009 

114. Lars Fr. H. Svendsen “Çka është filozofia?”, Shkupi, Shkup, 2015 

115. Nuhi Vinca “Antologji e lirikës popullore shqiptare të dashurisë”, Shkupi, 

Shkup, 2001 

116. Shefki Ollomani “Atlantida, Pellazgjia dhe Iliria”  (botim i dytë) Shkupi, 

Shkup, 2013 

117. Nehat Sadiku “Demokracia në perëndim : format e pushtetit qytetar 

liberalizmi kundër korporativizmit në teorinë politike”, Shkupi, Shkup, 2006 

118. Shefki Ollomani “Thoti i Atlantidës”  (botim i dytë i plotësuar) Shkupi, 

Shkup, 2019 

119. Per Kristian Bjorking “Fëmijët e Internetit : epoka digjitale e fëmijëve” 

Shkupi, Shkup, 2014 

120. Nazmi Maliqi “Persiatje politike” Shkupi, Shkup, 2011 

121. Loring M. Danforth “Konflikti maqedonas : (nacionalizmi etnik në botën 

transnacionale)”, Shkupi, Shkup, 2008 

122. Mikola Davidiuk “Putini : si funksionon propaganda putiniste”, Shkupi, 

Shkup, 2019 

123. Skender Asani “Dëshmi për Shkupin shqiptar : document”, Shkupi, Shkup, 

2011 

124. Bujar Hoxha “Nyjat në gjuhën angleze dhe shqipe : (studim krahasimtar) 

= The articles in English and Albanian language : (a contrastive study)” Shkupi, 

Shkup, 1998, etj. 

 

 

3. AKTIVITETET PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Azam Dauti, si një ndër aktivistët kulturor, gjatë tre dekada me radhë, 4-5 vitet e 

fundit aktivitetin e tij e ka orientuar edhe në botën akademike dhe shkencore. Kështu që 

nga viti shkollor 2020/21 dhe 2021/22 është ligjerues i dy lëndëve: Etika ndërkulturore 

dhe Multikulturalizmi evropian në UNT. 

Krahas kësaj të gjithas punimet shkencore të tij, duke u nisur nga tema e 

magjistraturës, ajo e doktoraturës, katër librat e botuar autorial si dhe 3-4 punimet e 

botuara shkencore në revista me impakt ndërkombëtar, e paraqesin orientimin e 

kandidatit nga një veprimtar i shquar i artit, kulturës dhe botimeve në Maqedoni në një 

fushë tjetër të tij, në kërkime dhe hulumtime shkencore, që kanë të bëjnë me fokusin e 

tij jetësor arti, botimet dhe kultura, me theks të veçantë barazia ndërkulturore dhe gara 

pozitive me vlera kulturore në një vend shumëkulturor, siç është Maqedonia e Veriut. 

Në të gjitha artikujt e përmendur shkencor dhe hulumtues të kandidatit Azam 

Dauti vërehet qartë, që angazhimi i tij jetësor në avancimin e kulturës dhe botimeve në 
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Maqedoni është imperativ kryesor, që po tenton ta bëj këtë edhe në punimet 

hulumtuese shkencore. 

Në të gjitha punimet e tij shkencore vërehet se referenca të tij janë sociologët dhe 

kulturologët e shquar botëror e rajonal si Uilijam Graham Samner, Sajmon Mondi, 

Hanna Arendt, Kliford Gric,  Roxher Grifin, Edvard Kale etj. 

Poashtu, në pjesën e të gjitha botimeve të përmendura shkencore ka tentuar të 

zbërthej edhe “kontestin” e brendshëm kulturor në Maqedoninë e Veriut, pastaj edhe atë 

me Bullgarinë dhe më pak, atë me Greqinë. 

Në këto hulumtime është shërbyer edhe me burime bullgare, maqedonase, 

shqiptare dhe greke. Kjo, dëshmon se kandidati Azam Dauti, nga një figurë publike 

botuese e kulturore, po hapëron me sukses në fushëveprimtarinë e re profesionale: në 

hulumtime shkencore dhe botën akademike.  

 

4. AKTIVITETE ME INTERES MË TË GJERË 

 

4.1 Themelues i Shtëpisë botuese “SHKUPI”nga Shkupi (1994) 

4.2. Bashkëthemelues i Shoqatës së Botuesve Shqiptar (2000) 

4.3. Themelues i Qendrës Kulturore dhe Botuese “SHKUPI” nga Shkupi (2005) 

4.4 Kryeredaktor i magazines mujore “Globi”  Vit.1, Nr.1 (1994) - nr.42(2003) 

4.5. Kryetar i Këshillit Komunal të Çairit 2009-2013, etj. 

 

AKTIVITETE KULTURORE QË TREGOJNË DREJTIMET KULTURORE, QË MUND 

TË JENË TË RËNDËSISHME PËR ZGJEDHJEN 

 

 Nisiativa dhe tryeza: 

1) “Gjenocidi kulturor dhe arsimor ndaj shqiptarëve të Maqedonisë 1945-2000” 

DOKUMENT i dërguar OKB-së, Qeverisë së RM-së, Këshillit Evropian, bashkëautor si 

kryetar i parë i Shoqatës së Botuesve Shqiptarë, në vitin 2000 

2) “Panairi ilibrave në Tetovë dhe Shkup” (2000 – 2020) bashkëorganizatorë 

3) “Deaprtamenti i kulturës shqiptare” NISIATIVË QYTETARE përmes Qendrës Kulturore 

dhe Botuese “Shkupi” nga Shkupi (Nismëtarë kryesor), 2005 

4) Si themelues i Shtëpisë botuese “Shkupi”, pjesëmarrës në panaire librash rajonal dhe 

ndërkombëtar Shkup, Tiranë, Prishtinë, Stamboll dhe Frankfurt (2000- 20120)  

5) “Riorganizimi i Ministrisë së Kulturës në tre departamente: maqedone, shqiptare dhe 

kulturave të tjera” TRYEZA TË RRUMBULLAKËTA në Shkup dhe Tetovë (në 

Universitetin e Evropës Juglindore në Shkup, në Universitetin e Tetovës dhe në Librarinë 

e Çarshisë së Vjetër në Shkup) në vitin 2014 

6) “Libri dhe Shteti” përfaqësues i Shtëpisë botuese SHKUPI, në Debatin e organizuar nga 

Shoqata e Botuesve Shqiptare dhe botuesve maqedonas tek Panairi ndërkombëtar në 

Shkup (viti 2016) 
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7) Paraqitje dhe pjesëmarrje të shumta në lidhje me diversitetin kutluror në Maqeoni të 

prganizuara nga Qyteti i Shkupit, Ministria e Kulturës, Search for Comoon Ground, 

UNESCO, NDI, Instituti Shoqëria e Hapur, IREX, Komisioni Evropian etj. si dhe 

organizata të tjera (nga viti 1994 deri 2019 me dhjetëra të tilla, ku gjithmonë ka shfaqur 

ide dhe qëndrime për zhvillim institucional kulturor dhe angazhim kryesor i tij ka qenë 

depolitizimi dhe departizimi i kulturës në Maqedoni, etj. 

 

5. PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

 

Nga e gjithë kjo që u tha më sipër, si dhe nga dokumentacioni i dorëzuar, por 

edhe nga njohja personale e kandidatit, si dhe në bazë të librave dhe artikujve të botuar 

nga fusha e kultuës dhe botimeve dhe fushave të tjera shkencore, si dhe pjesëmarrjes në 

tubime shkencore dhe aktivitete të tjera, Komisioni Recensues e vlerëson veprimtarinë 

hulumtuese shkencore dhe profesionale-aplikative, por edhe veprimtarinë me interes 

më të gjerë të dr. Azam Dautit. 

Në bazë të të dhënave të ofruara për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, 

Komisioni arriti në përfundim se dr. Azam Dauti posedon kualitete shkencore dhe 

profesionale dhe në bazë të Ligjit për veprimtari hulumtuese shkencore dhe Rregulloren 

për mënyrën dhe procedurën e zgjedhjes në thirrje shkencore. Komisioni konsideron se 

kandidati dr. Azam Dauti i plotëson kushtet për zgjedhje në thirrjen bashkëpunëtor 

shkencor, prandaj kemi nderin dhe kënaqësinë që Këshillit të Institutit të Trashëgimisë 

Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve në Shkup t‟i propozojmë që dr. Azam Dautin ta 

zgjedhë në thirrjen BASHKËPUNËTOR SHKENCOR në Departamentin për 

marrëdhënie të ndërsjella kulturore, historike, dhe gjuhësore ndërmjet shqiptarëve, 

maqedonasve me popujt e tjerë të rajonit.   

 

Shkup, 5.9.2022  Komisioni recensues:  
      

Prof. dr. Sefer Tahiri – kryetar, d.v. 
   

Doc. dr. Valdeta Kasapi – anëtar, d.v. 
  

Doc. dr. Isamet Bakiu– anëtar, d.v. 
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Aneks 

FORMULAR 

I RAPORTIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE SHKENCORE 

 

Kandidati: Dr. Azam Dauti 

Institucioni: Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve, 

Shkup 

Departamenti i marrëdhënieve të ndërsjella kulturore, historike, dhe gjuhësore 

ndërmjet shqiptarëve, maqedonasve me popujt e tjerë të rajonit 

 

 

VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE  
PIKËT 

vend ndër 

Tema e mgjistraturës “”Zhvillimi i barabartë kulturor në nivel 

institucional, si oarandalim i konflikteve të mundshme në Maqedoni” 
5  

Tema e doktoraturës “Ndikimi i poltikës kulturore në ndodhitë 

shoqërore e politike në Maqedoni, me theks të veçantë të periudhës kohore 

2007 -2017” 

8  

GJITHSEJ PIKË 13  

   

MONOGRAFI 8 12 

5. Azam Dauti “Projekti "Shkupi 2014" -e kaluara kundrejt 

ardhmërisë : (ndikimi i politikave kulturore në ngjarjet shoqërore 

në maqedoni, me theks të veçantë për periudhën 2007 deri 2017” / 

Azam Dauti, Shkup, 2021, ISBN 978-608-245-667-6 

8  

6. Azam Dauti “Ndikimi i politikave kulturore në ngjarjet shoqërore 

në Maqedoni”, Shkupi, Shkup, 2021, ISBN 978-608-224-160-9 
8  

7. Азам Даути “ Културната политика во Македонија”, Shkupi, 

Скопје, 2021 ISBN 978-608-224-159-3 
8  

8. Azam Dauti “ The past against the future” Shkupi, Shkup, 2021 

ISBN 978-608-224-161-6 
8  

GJITHSEJ PIKË 32  

 

PUNIM ME REZULTATE ORIGJINALE SHKENCORE I 

PUBLIKUAR NË REVISTË SHKENCORE/ PROFESIONALE 

4 6 

4. Azam Dauti, “Për kulturën maqedonase miliona, për shqiptare  6 
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mijëra...”, Diskutime (Revistë ndërkombëtare), fq 515 519, 2012, 

Shkup ISBN 1857-825X 

 

5. Azam Dauti “Implikimet e politikës kulturore  e cila identifikohet 

me projektin “Shkupi 2014” (Centrum, Shkup, 2021 Nr 16, faqe 

86 -111) 

UDC: 316.75:304.4(497.7)"2007/2017"   

1) 304.4:72.04(497.711)"2014" 

 6 

6. Azam Dauti “Kontesti shoqëror politik dhe historik 

bullgaro – maqedonas”(Vizione, Nr.38, Shkup, 2022 Nr 16, 

faqe 383 -394) UDK: 351.85 (497.7) “2007/2017” 

327 (497.7 -497.2) 

 6 

GJITHSEJ PIKË  18 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE 

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

 

Pikët 

Vend 
Ndër

k. 

REDAKTOR / ANËTAR I KËSHILLIT REDAKTUES I REVISTËS 

SHKENCORE OSE I PËRMBLEDHJES SË PUNIMEVE SHKENCORE 
1 2 

38. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E 

folmja e shqiptarëve të Ukrainës”, Shkupi, Shkup, 1996 
1  

39. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, 

Shkup, 1995 
1  

40. Thoma Kacori “Ndriçime” (botim i dytë). Shkupi, Shkup, 2006 

 
1  

41. Fadil Raka. “Çështje të shqipes letrare” Shkupi, Shkup, 1998 

 
1  

42. Agim Vinca “Alternativa letrare shqiptare” (Botim i Dytë), Shkupi, 

Shkup, 1995 

 

1  

43. Irina Voronina, Marina Domosileckaja, Lubov Sharapova “E 

folmja e shqiptarëve të Ukrainës” (Botim i Dytë), Shkupi, Shkup, 

2005 

1  

44. Nermine Vlora Falacki “Gjeneza e gjuhës shqipe”. Shkupi, Shkup, 

2003 
1  

45. Skender Asani “Kryengritja e përgjithshme shqiptare e vitit 1912 : 

(Janar-Gusht) : sipas burimeve bullgare” Shkupi, Shkup, 2010 

 

1  

46. Skender Asani “Bibliografi për Shkupin = Библиографија за 

Скопје = Bibliography of Shkupi (Skopje)” Shkupi, Shkup, 2009  

 

1  

47. Ibrahim Krosi “Baladat popullore shqiptare dhe maqedonase  

(folkloristikë)” Shkupi, Shkup, 2006 
1  
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48. Nehat Sadiku “Turbulenca politike : roli i komunitetit 

ndërkombëtar në çështjen e Kosovës, Kosovës lindore dhe 

Maqedonisë “ Shkupi, Shkup, 2004 

 

1  

49. Teuta Arifi “Feminizmi ekzistencialist” Shkupi, Shkup, 1997 

 
1  

50. Nehat Sadiku “Demokracia në perendim”, Shkupi, Shkup, 2005 

 
1  

51. Qani Nuhiu “Absurde” : (analiza politike) Shkupi, Shkup, 2004 

 
1  

52. Haki Ymeri  “E folmja shqipe e Karshiakës” Haki Ymeri Shkupi, 

Shkup, 1997 

 

1  

53. Remzi Nesimi “Çështje gjuhësore” Shkupi, Shkup, 1997 

 
1  

54. Nuhi Vinca “Mbi poetikën e folklorit shqiptar : (studime dhe 

artikuj)” Shkupi, Shkup, 1996 

 

1  

55. Nuhi Vinca “Antologji e lirikës popullore shqiptare të dashurisë” 

Shkupi, Shkup, 2001 

 

1  

56. Nehas Sopaj “Paralelet letrare”. Shkupi, Shkup, 1998 

 
1  

57. Sami Krosi “Mëkatet filozofike-shkencore, të Rexhep Qosjes së ri” 

Shkupi, Shkup, 2001 

 

1  

58. Arben Jajaga “Arti i Talies në podiumet dibrane : [historik i teatrit 

në Dibër]” Shkupi, Shkup, 2000 
1  

59. Ibrahim Krosi “Folklori shqiptar në kontekst ballkanik” Shkupi, 

Shkup, 2000 
1  

60. Abedin Krosi ” Pellazgo-shqiptarët” Shkupi, Shkup, 2012 

 
1  

61. Skender Asani“Edukata dhe arsimi nëpër shekuj : (studime dhe 

artikuj)” Shkupi, Shkup, 1997 

 

1  

62. Shefki Ollomani “Leka i madh : (Aleksandri i Maqedonisë) : 

rrënjët e vërteta”  (botim i dytë) Shkupi, Shkup, 2015 

 

1  

63. Ibrahim Krosi “Qemal Skënderi dhe NDSH-ja në Derven të 

Shkupit” Shkupi, Shkup, 2002 

 

1  

64. Skender Asani “Shqiptarët e Shkupit : ndër shekuj”, Shkupi, 

Shkup, 2009 
1  
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65. Fadil Curri “Hani i Elezit : leksikor me frazeologji” Shkupi, Shkup, 

2013 

 

1  

66. Fadil Curri “Pallë kritike mbi qepallën agonike : (refleksione, ide, 

skica e recensione)” Shkupi, Shkup, 2015 

 

1  

67. Sefer Musliu, Daut Dauti “Shqiptarët e Ukrainës : 

[udhëpërshkrime dhe punime shkencore]” Shkupi, Shkup, 1996 

 

1  

68. Qerim Lita “Naçërtania K. Cërvenkovski dhe identiteti shqiptar në 

Maqedoni (1945-1954) : (rrethanat arsimore, kulturore, politike, 

fetare dhe organizative). V. 1”, Shkupi, Shkup, 2007 

 

1  

69. Abedin Krosi “Gjurmët e të kaluarës shqiptare në Derven”, 

Shkupi, Shkup, 2005 

 

1  

70. Shefki Ollomani “Atlantida, Pellazgjia dhe Iliria”, Shkupi, Shkup, 2013 

 
1  

71. Nezir Myrta,” Iliristika” (ghuhësi), Shkupi, Shkup, 2007  

 
1  

72. Agim Vinca “Shqiptarët - mes mitit dhe realitetit : shënime rreth 

historisë, mendësisë dhe politikës shqiptare” Shkupi, Shkup, 1997 

 

1  

73. Fadil Curri “Muzat e Hanpencit”, Shkupi, Shkup, 2002 

 
1  

74. Rilind Dauti “Paradiplomacia në Ballkanin Perëndimor, Autori, Shkup, 

2021 

 

1  

   

GJITHSEJ PIKË 37  

        Mësim / ligjërata në institucionet e arsimit të lartë në ciklin 

e parë/ të dytë/ të tretë 0,04/ 0,05/ 0,06 х numri i orëve në 0,04/ 0,05/ 

0,04/ 

0,05/ 
 

1) 24 orë Ligjeratë në Universitetin “Nëna Tereze” Shkup, Lënda: Etika 

ndërkulturore. Grupi: Media 
0.96  

2) 26orë Ligjeratë në Universitetin “Nëna Tereze” Shkup, Lënda: 

Multikulturalizmi evropian. Grupi: Sport 
1.04  

3) 26orë Ligjeratë në Universitetin “Nëna Tereze” Shkup, Lënda: 

Multikulturalizmi evropian. Grupi: Administratë 
1.04  

4) 26orë Ligjeratë në Universitetin “Nëna Tereze” Shkup, Lënda: 

Multikulturalizmi evropian. Grupi: Studime Ballkanike 
1.04  

GJITHSEJ PIKË 4.08  
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REFERENCAT KUMULATIVE TË KANDIDATIT DR. AZAM DAUTI PËR 

ZGJEDHJE NË THIRRJE SHKENCORE: 

 

  pikët 

VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE DHE VEPRIMTARIA 

MËSIMORE-SHKENCORE 63.00 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA 

ME INTERES MË TË GJERË 41.08 

GJITHSEJ 104.08 

 

 
Shkup, 5.9.2022    Komisioni recensues:  

      
Prof. dr. Sefer Tahiri – kryetar, d.v. 

   
Doc. dr. Valdeta Kasapi – anëtar, d.v. 

  
Doc. dr. Isamet Bakiu– anëtar, d.v. 
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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË BASHKËPUNËTORI SHKENCOR NË 

DEPARTAMENTIN E MARRËDHËNIEVE SHQIPTARO-OSMANE  

NË ITSHKSH - SHKUP 

 

 

Në bazë të konkursit publik të shpallur më 04.08.2022 në gazetat ditore “Nova 

Makedonija” dhe “Lajm” dhe në ueb faqen www.itsh.edu.mk, për zgjedhjen e 

bashkëpunëtorit hulumtues në Departamentin e marrëdhënieve shqiptaro-osmane, 

Këshilli i Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve në Shkup, 

në mbledhjen e rregullt numër 187, të mbajtur më 22.08.2022, miratoi vendimin nr. 

0201-642/3, me të cilin zgjodhi anëtarët e komisionit recensues të përbërë nga: prof. dr. 

Sefer Tahiri – kryetar i komisionit (ITShKSh – Shkup), dr. Valdeta Kasapi – anëtare 

(ITShKSh – Shkup) dhe prof. dr. Ivanka Vasilevska – anëtare (Universiteti “Shën Kirili 

dhe Metodi” – Shkup).  

Duke ju falënderuar për besimin e dhënë, Këshillit të Institutit të Trashëgimisë 

Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve - Shkup, i paraqesim këtë:  

 

RAPORT 

 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, Komisionit Recensues, në bazë të 

dokumentacionit të dorëzuar, konstatoi se për thirrjen bashkëpunëtor shkencor në 

Departamentin e marrëdhënieve shqiptaro-osmane të Institutit të Trashëgimisë 

Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup është paraqitur vetëm një kandidat:  

 

Dr. Fatima Salifoska 

 

1. TË DHËNAT BIOGRAFIKE: 

 

Dr. Fatima Salifoska ka lindur më 30.12.1989 në Kërçovë. Shkollimin fillor dhe të 

mesëm e ka mbaruar në vendlindje me sukses të shkëlqyer. Në vitin 2008 është 

regjistruar në Departamentin e Studimeve Politike në Fakultetin Juridik “Justiniani I” 

në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi”, duke i përfunduar studimet në vitin 2011, ku 

mori titullin politolog i diplomuar.  

Studimet pasuniversitare i ka vazhduar në të njëjtin fakultet, ku në vitin 2014 ka 

mbrojtur temën e magjistraturës me temë: “Marrëdhëniet bilaterale ndërmjet 

Republikës së Maqedonisë dhe Republikës së Turqisë në periudhën nga viti 1990 deri në 

vitin 2013”. Në vitin akademik 2021 ka përfunduar me sukses studimet e doktoraturës – 

ciklin e tretë të programit të studimit të shkencave politike në Fakultetin Juridik 

“Justiniani I” në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, me temën “Themelet 
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civilizuese të gjeopolitikës së Ballkanit në prizmin e marrëdhënieve maqedono-turke”. 

Kandidatja ka një përvojë pune disavjeçare në sektorin publik dhe privat. Nga viti 2021 

është e punësuar në Institutin e Trashëgimisë Shpirtërore dhe Kulturore të Shqiptarëve 

– Shkup. 

 

2. VEPRIMTARIA HULUMTUESE SHKENCORE 

 

Fushat e interesit dhe kërkimit shkencor të saj janë: marrëdhëniet 

ndërkombëtare, diplomacia, siguria, historia politike e Ballkanit, marrëdhëniet 

maqedono-turke, lëvizjet migratore, politikat arsimore, multikulturalizmi dhe të drejtat 

e njeriut. 

 Dr. Fatima Salifoska është bashkë-autore e librave dhe punimeve të mëposhtme: 

- „Twenty-five years at the United Nations: the Macedonian journey”, Institute for 

public policy, Skopje, 2021;  

- „Montenegro at the annual general debate of the United Nations General 

assembly: (2006-2021)”, Institute for public policy, Skopje, 2021;  

- „40 спортски активности и забавни игри за интегрирање на децата и 

младите”, Македонски центар за граѓанско образование, Скопје, 2016 (на 

македонски, англиски, албански, турски и српски јазик) (shq. 40 aktivitete 

sportive dhe lojëra argëtuese për integrimin e fëmijëve dhe të rinjve”, Qendra 

Maqedonase për edukim qytetar, Shkup, 2016 (në maqedonisht, anglisht, shqip, 

turqisht dhe serbisht). 

Kandidatja gjithashtu ka publikuar punime të rëndësishme me rezultate 

origjinale shkencore në revista shkencore si: Journal of European and Balkan 

Perspectives, Student's Social Science Journal, New Balkan Challenges, “Gllasnik” të 

IHK-së, si dhe revistën “Histori” e botuar nga Shoqata e Historianëve të Republikës së 

Maqedonisë. 

Dr. Salifoska është autore dhe bashkë-autore e punimeve shkencore në vijuese: 

- „The migrants crisis effect on the relations between the European Union and the 

Republic of Turkey”, Journal of European and Balkan Perspectives, vol.4, no.1, 

Skopje, 2021. 34-43; 

- „Macedonian participation in the work of the UN General Assembly”, Journal of 

European and Balkan Perspectives, vol.4, no.1, Skopje, 2021. 22-33 (bashkë-

autore); 

- „The war in Bosnia and Herzegovina through the prism of the humanitarian 

interventions and humanitarian aid of the United Nations”, Student's Social 

Science Journal, vol. 11, no. 11, Stip, 2021. 43-55 (bashkë-autore); 

- „Улогата на Европската Унија во сецесионистичките кризи во земји членки: 

случај Каталонија vs. Шкотска” (shqip "Roli i Bashkimit Evropian në krizat 

secesioniste në vendet anëtare: rasti i Katalonjës vs. Skocisë"). New Balkan 
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Challenges, year 3, number 1, Skopje: Center for International and Development 

Studies, 2020. 7-21; 

- „Политичките импликации од мигрантската криза во Република 

Македонија” (shqip “Implikimet politike të krizës së migrantëve në Republikën e 

Maqedonisë”) New Balkan Challenges, year 2, number 4, Skopje: Center for 

International and Development Studies, 2019. 5-12; 

Dr. Salifoska është autore e recensioneve vijuese:  

- "Majkll D. Kallahan” Lidhja e Kombeve, Terrorizmi Ndërkombëtar dhe Politika e 

Jashtme Britanike, 1934-1938: (SHBA: Pellgrejv Makmillan, 2018), 317”, 

HISTORIA, vëll. LIV/2019, Nr. 1, 153-157; 

- - "Nexhad Mehmedoviq, Maqedonia në debatin e përgjithshëm vjetor të 

Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara (1993-2018), Instituti i 

Politikave Publike, Shkup 2018, 168", Гласник на ИНИ (shq. Lajmëtar i IHK) , 

viti 63/2019, nr. 1-2, 195-197 

Kandidatja ka marr pjesë edhe në realizimin e një numri të madh projektesh, 

ndër të cilat më të rëndësishmet janë: “NATO.MK”, Instituti i Politikave Publike – 

Shkup, projekt i aprovuar nga Divizioni i NATO-s për Diplomaci Publike (NATO PDD), 

2018; ,,USAID Interethnic Integration in Education Project”, zbatuar nga Macedonian 

Civic Education Center, projekt shkencor i miratuar nga USAID, 2014-2016; ,,Project for 

humanitarian and social assistance to Roma Holocaust survivors”, zbatuar nga 

Association for development of Roma community in Republic of Macedonia – 

SUMNAL, projekt shkencor i miratuar nga IOM (International Organization for 

Migration) dhe Roma Holocaust Survivors - Humanitarian and Social Programmes 

(RHS-HSP), 2013-2014; ,,Regional Post – ISAF Engagement: Lessons learned and a 

legacy for A-5 countries future expeditionary missions”, zbatuar nga Këshilli 

Euroatlantik i Republikës së Maqedonisë, projekt shkencor i miratuar nga Divizioni i 

Diplomacisë Publike të NATO-s (NATO PDD), 2013; dhe ,,Attitudes toward the Death 

Penalty in Ethnically Divided Societies: Albania, Macedonia, and Montenegro”, 

University of New York Tirana, projekt shkencor i miratuar nga Programi Rajonal për 

Promovimin e Kërkimit në Ballkanin Perëndimor (RRPP), 2010. 

Në kuadër të projekteve të realizuara dr. Salifoska ka marrë pjesë edhe në ngjarje 

publike dhe promovuese. Ajo ishte moderatore e tribunës: “Trashëgimia Milton 

Friedman për Ditën e Lirisë”- Milton Friedman Legacy for Freedom Day, organizuar nga 

Qendra për Kërkim dhe Zhvillim të Shoqërisë VIZIO, mbështetur nga EdChoice 

(Fondacioni Friedman për Zgjedhje Arsimore- Milton Friedman Legacy for Freedom 

Day), mbajtur më 31.07.2016 në Kërçovë. Përveç kësaj, ajo ka marr pjesë në emisione të 

shumta televizive dhe intervista të shkruara në të cilat ka promovuar aktivitetet 

rrjedhëse të projektit në të cilat ishte e angazhuar.  

Dr. Salifoska gjatë punës së saj ishte edhe recensuese e monografisë shkencore të 

Mr. Nexhad Mehmedoviq me titull: "Maqedonia në debatin e përgjithshëm vjetor të 
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Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara: (1993-2018)", Instituti i 

Politikave Publike, 2018. 

Krahas arsimit formal, kandidatja ka marrë pjesë në seminare të shumta vendase 

dhe ndërkombëtare, konferenca, shkolla verore, trajnime, shkëmbime rinore dhe 

programe. Aktivitetet më të rëndësishme në të cilat ajo ka marrë pjesë janë: ,,Seminar 

on Survey Methodology“, zbatuar nga University of New York – Tirana dhe CRPM 

(2009); ,,Research methods for the social sciences”, Pristina Summer University, 

Pristina, Kosova (2010); ,, Shkolla për qytetari aktive”, zbatuar nga FORUM-CSID, 

mbështetur nga FOSIM dhe USAID (2012); ,, Shkolla e Politikave Publike |Nënë Tereza 

|”, realizuar nga CRPM, mbështetur nga Këshilli i Evropës (2012 dhe 2013); ,, Forumi 

Botëror i Demokracisë”, implementuar nga Këshilli i Evropës, Strasburg, Francë (2013 

dhe 2019); ,,IV Regional School of Political Philosophy dr. Zoran Djindjic”, në 

organizimin e Zoran Djindjic Foundation, Beograd, Serbi (2014); ,,Academy for 

leadership”, organizuar nga BALKAN-NET, me mbështetjen e Fondacionit Hans Zajdel 

dhe Këshillit të Evropës (2015); ,, Seminar për përgjegjësinë sociale dhe promovimin e 

sipërmarrjes sociale”, në organizimin e APPRM dhe Instituti për Strategji Ekonomike 

dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare - Ohër (2018); Forumi i Sigurisë në Beograd 

(Belgrade Security Forum) në temën: ,,Testing humanity”, organizuar nga Fondi i 

Beogradit për Përsosmëri Politike (2021) etj. 

Profili shkencor i Dr. Fatima Salifoska përfshin edhe këto aktivitete: 

Nga viti 2010, ajo ishte anëtare dhe më pas kryetare e bordit mbikëqyrës të 

AEGEE - Shkup, një nga shoqatat më të rëndësishme studentore në Universitetin “Shën 

Kirili dhe Metodi” nw Shkup. Nga shkurti i vitit 2012, ajo kishte nderin të mbante postin 

më të lartë - presidente e AEGEE – Shkup për një mandat njëvjeçar. Kandidatja është 

anëtare e Kryesisë së Rinisë së Këshillit Euroatlantik të Republikës së Maqedonisë nga 

viti 2012 e deri më sot, anëtare e Kryesisë së Institutit për politika publike nga viti 2018 

e deri më sot, anëtare e Shoqatës së Historianëve të Republikës së Maqedonisë për vitin 

2021/2022, si dhe anëtare e nismës së shoqatës për siguri kibernetike dhe krijim të 

politikave Women4Cyber North Macedonia për vitin 2022. 

 

3. PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

 

 Bazuar në dokumentacionin e paraqitur për veprimtarinë e përgjithshme të 

kandidatit, në përputhje me Rregulloren për kushtet dhe kriteret, procedurën dhe 

mënyrën e zgjedhjes në tituj arsimor-shkencorë, në përputhje me Ligjin për veprimtari 

hulumtuese – shkencore, Komisioni i recensues vlerëson se janë përmbushur kushtet 

për kandidatin që të zgjidhet në thirrjen Bashkëpunëtor shkencor. 

 Mbështetur në atë që u tha më sipër, Komisioni ka nderin dhe kënaqësinë t‟i 

propozojë Këshillit të IPSh Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 

Shqiptarëve – Shkup, që kandidatja dr. Fatima Salifoska, të zgjidhet në thirrjen 
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shkencore Bashkëpunëtore shkencore/ Docente, në Departamentin e marrëdhënieve 

shqiptaro-osmane. 

 

Shkup, më 6.9.2022               Komisioni recensues 

Prof. dr. Sefer Tahiri – kryetar, d.v. 

Doc. Dr. Valdeta Kasapi - anëtare, d.v. 

Prof. Dr. Ivanka Vasilevska - anëtare , d.v. 
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Shtojca: 

 

FORMULAR 

I RAPORTIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE SHKENCORE 

 

Kandidati: Dr. Fatima Salifoska 

Institucioni: Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup 

Departamenti i Marrëdhënieve Shqiptaro-Osmane 

 

Tabela nr. 1 

Р. 

бр. 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE DHE 

MËSIMORE-SHKENCORE  

Pikë 

vend. ndërk.  

1. Monografia   

 1. „Twenty-five years at the United Nations: the Macedonian 

journey”, Institute for public policy, Skopje, 2021, 190 (bashkë-

autore). ISBN 978-608-66292-3-6 

6  

2. „Montenegro at the annual general debate of the United Nations 

General assembly: (2006-2021)”, Institute for public policy, Shkup, 

2021, 88 (bashkë-autore). ISBN 978-608-66292-2-9 

6  

3. „40 aktivitete sportive dhe lojëra zbavitëse për inegrimin e 

fëmijëve dhe të rinjve”, në bashkëpunim me Mitko Pishtolov, 

Nebojsha Mojsoski dhe Tulaha Tahir, Qendra Maqedonase për 

edukim qytetarë, Shkup, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-56-9 

2  

4. „40 aktivitete sportive dhe lojëra argëtuese për integrimin e 

fëmijëve dhe të rinjve”, në bashkëpunim me Mitko Pishtolov, 

Nebojsha Mojsoski dhe Tulaha Tahir, Qendra Maqedonase për 

Edukim Qytetar, Shkup, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-55-2 

2  

5. „Çocuklarin ve genilerin entegrasyonuna ilişkin 40 spor 

faliyetleri ve eğlence oyunlari”, në bashkëpunim me Mitko 

Pishtolov, Nebojsha Mojsoski dhe Tulaha Tahir, Makedonya 

vatandaşlik eğitim merkezi, Üsküp, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-

58-3 

2  

6. „40 sports activities and entertainment games for integration of 

children and young people”, në bashkëpunim me Mitko Pishtolov, 

Nebojsha Mojsoski dhe Tulaha Tahir, Macedonian Civic Education 

Center, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-57-6 

2  

7. „40 спортских активности и забавних игара за интергисање 

деце и младих”, në bashkëpunim me Mitko Pishtolov, Nebojsha 

Mojsoski dhe Tulaha Tahir, Македонски центар за грађанско 

2  
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образовање, 2016, 94. ISBN 978-608-4529-59-0 

 Gjithsej 22  

   

2. Punim me rezultate origjinale shkencore i botuar në 

revistë shkencore-profesionale 

  

 1. „The migrants crisis effect on the relations between the European 

Union and the Republic of Turkey”, Journal of European and 

Balkan Perspectives, vol.4, no.1, Skopje, 2021. 34-43 

4  

2. „Macedonian participation in the work of the UN General 

Assembly”, Journal of European and Balkan Perspectives, vol.4, 

no.1, Skopje, 2021. 22-33 (bashkë-autor) 

3  

3. „The war in Bosnia and Herzegovina through the prism of the 

humanitarian interventions and humanitarian aid of the United 

Nations”, Student's Social Science Journal, vol. 11, no. 11, Stip, 

2021. 43-55 (bashkë-autor) 

3  

4. “Roli i Bashkimit Evropian në krizat secesioniste në vendet 

anëtare: rasti i Katalonjës vs. Skocisë".New Balkan Challenges, year 

3, number 1, Skopje: Center for International and Development 

Studies, 2020. 7-21 

4  

5. „ Implikimet politike të krizës së migrantëve në Republikën e 

Maqedonisë”. New Balkan Challenges, year 2, number 4, Skopje: 

Center for International and Development Studies, 2019. 5-12 

4  

Gjithsej 18  

   

3. Recensione të librit në revistë shkencore   

 1. „Majkll D. Kallahan, Lidhja e Kombeve, Terrorizmi 

Ndërkombëtar dhe Politika e Jashtme Britanike, 1934-1938: 

(SHBA: Pellgrejv Makmillan, 2018), 317”, HISTORI, viti LIV/2019, 

nr.1, 153-157 

0.5  

 1. „Nexhad Mehmedoviq, Maqedonia në debatin e përgjithshëm 

vjetor të Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara 

(1993-2018), Instituti i politikave publike, Shkup 2018, 168”, 

Lajmëtari i IHK, viti 63/2019, nr. 1-2, 195-197 

0.5  

  Gjithsej 1  

   

4. Abstrakt i botuar në punimet e një konference kombëtare   

 Konferenca shkencore ndërkombëtare: "Prijelomne godine 

Bosanskohercegovacke proslosti", abstrakt i pranuar në temën: 

“Ottoman – Turkish documents for crafts and trade from the last 

decades of the Ottoman ruling in Bosnia and Herzegovina 

contained in the Bulgarian Archives”, Sarajevë, Bosnje dhe 

Hercegovinë, 22-23.11.2019 

 1 

 Gjithsej  1 
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5. Mbrojtja e disertacionit të doktoraturës   

 Mbrojtja e disertacionit të doktoraturës në Fakultetin Juridik 

“Justiniani I” në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup 

me temë: “Themelet civilizuese të gjeopolitikës në Ballkan në 

prizmin e marrëdhënieve maqedono-turke” më 23.12.2021. 

8  

Gjithsej 8  

   

6. Mbrojtja e tezës së magjistraturës   

 Mbrojtja e tezës së magjistraturës në Fakultetin Juridik “Justiniani 

I” në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi" në Shkup me temë: 

"Marrëdhëniet dypalëshe ndërmjet Republikës së Maqedonisë dhe 

Republikës së Turqisë në periudhën prej 1990 deri në vitin 2013" 

më 14 prill 2014. 

5  

Gjithsej 5  

   

7. Pjesëmarrës në projekt shkencor   

 1.,,NATO.MK”, Instituti i Politikave Publike - Shkup, projekt 

shkencor i miratuar nga Divizioni i NATO-s për Diplomaci Publike 

(NATO PDD), 2018 (hulumtues) 

3  

2.,,USAID Interethnic Integration in Education Project”, 

implementuar nga Macedonian Civic Education Center, projekti 

shkencor i miratuar nga USAID, 2014-2016 (hulumtues dhe 

asistent projekti) 

3  

3. ,,Hulumtim i STEP të punëdhënësve 2014”, implementuar nga 

PUBLIK Shkup, financuar nga zyra e Bankës Botërore në Shkup, 

2014 (hulumtues) 

3  

4. ,,Project for humanitarian and social assistance to Roma 

Holocaust survivors”, implementuar nga Association for 

development of Roma community in Republic of Macedonia – 

SUMNAL, projekti shkencor i miratuar nga IOM (International 

Organization for Migration) и Roma Holocaust Survivors - 

Humanitarian and Social Programmes (RHS-HSP), 2013-2014 

(hulumtues dhe këshilltar juridik) 

3  

5. ,,Regional Post – ISAF Engagement: Lessons learned and a 

legacy for A-5 countries future expeditionary missions”, 

implementuar nga Këshilli Euro-Atlantik të Republikës së 

Maqedonisë, projekt shkencor i miratuar nga Divizioni i 

Diplomacisë Publike të NATO-s (NATO PDD), 2013 (hulumtues) 

3  

6. ,,Attitudes toward the Death Penalty in Ethnically Divided 

Societies: Albania, Macedonia, and Montenegro”, University of 

New York Tirana, projekti shkencor i miratuar nga Programi 

Rajonal për Promovimin e Kërkimit në Ballkanin Perëndimor 

(RRPP), 2010 (hulumtues) 

 5 

Gjithsej 15 5 
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8. Totali i pikëve nga tabela nr.1 69 6 

  75 

 

Tabela nr.2 

Р. 

бр. 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE APLIKATIVE DHE 

VEPRIMTARIA E INTERESIT MË TË GJERË  

 

Pikë 

vend. ndërk. 

1. Pjesëmarrja në shkolla verore/seminare   

 1. Forumi i Sigurisë në Beograd (Belgrade Security Forum) në 

temën: ,,Testing humanity”, Beograd, Serbi, 26-28.10.2021 

(virtualisht në linjë) 

 2 

 2. Vienna Migration Conference 2021 në temën: ,,Re-imagining 

migration partnerships: Challenges, opportunities and strategies”, 

International Center for Migration Policy Development, 19-

20.10.2021 (virtualisht në linjë)  

 2 

 3. Forumi Botëror i Demokracisë (World Forum for Democracy) në 

temën: ,,Is democracy in danger in the information age?”, Këshilli i 

Evropës, Strasburg, Francë, 06 – 08.11.2019 

 2 

 4. “Seminar për përgjegjësinë sociale dhe promovimin e 

sipërmarrjes sociale (certifikatë)”, organizuar nga APPRM dhe 

Instituti për Strategji Ekonomike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare 

- Ohër, Shkup, 11.09.2018 

1  

5. ,,Identity Fluctuations at the Crossroads of Religion, Ethnicity 

and Language: the Cases of Slavic Speaking Muslim Communities 

in the Republic of Macedonia and Kosovo”, SCOPES, Shkup, 

30.06.2018 

1  

6. ,,Academy for leadership (module III)”, organizuar nga 

BALKAN-NET, me mbështetjen e Fondacionit Hans Zajdel dhe 

Këshillit të Evropës, Pomorie, Bullgari, 13-16.06.2015  

 2 

7. ,,Academy for leadership (module II)”, organizuar nga BALKAN-

NET, me mbështetjen e Fondacionit Hans Zajdel dhe Këshillit të 

Evropës, Ohër, Republika e Maqedonisë, 21-23.04.2015 

 2 

8. ,,Academy for leadership (module I)”, organizuar nga BALKAN-

NET, me mbështetjen e Fondacionit Hans Zajdel dhe Këshillit të 

Evropës, Sandanski, Bullgari, 24-26.02.2015 

 2 

9. ,,From Master to Apprentice, a History and Culture Project”, 

Erasmus+, Ankara, Republic of Turkey, 12-19.12.2014 

 2 

10. ,,IV Regional School of Political Philosophy dr. Zoran Djindjic”, 

Zoran Djindjic Foundation, Beograd, Serbi, 29.09-05.10.2014 

 2 

11. Forumi Botëror i Demokracisë (World Forum for Democracy) 

në temën: ,,Re-wiring Democracy: connecting institutions and 

citizens in the digital age”, Këshilli i Evropës, Strasburg, Francë, 

23–29.11.2013 

 2 
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12. Seminar: ,,Policy making in practice”, School of Public Policy 

|Mother Theresa|, implemented by Center for Research and Policy 

Making, financed by the Council of Europe, Mavrovë, 30.05-

02.06.2013 

1  

13. Seminar: ,,Multiculturalism and identity politics”, School of 

Public Policy |Mother Theresa|, implemented by Center for 

Research and Policy Making, financed by the Council of Europe, 

Ohër, 12-14.04.2013  

1  

14. Seminar: ,,Public Policy”, School of Public Policy |Mother 

Theresa|, implemented by Center for Research and Policy Making, 

financed by the Council of Europe, Ohër, 23-25.11.2012 

1  

15. Seminar: ,,NATO challenges after the Chicago Summit in 2012”, 

School of Public Policy |Mother Theresa|, implemented by Center 

for Research and Policy Making, financed by the Council of Europe, 

Ohër, 21-23.09.2012 

1  

16. Regional Conference “Regional Post – ISAF engagement - 

Lessons learned and a legacy for A-5 countries future expenditure 

missions”, Euro-Atlantic Council of Macedonia, Shkup, 11-

13.12.2012 

 2 

17. "Shkolla për qytetari aktive (moduli i dytë)", realizuar nga 

FORUM-CSID, mbështetur nga FOSIM dhe USAID, Shkup, 08-

10.06.2012 

1  

18. "Shkolla për qytetari aktive (moduli i parë)", realizuar nga 

FORUM-CSID, mbështetur nga FOSIM dhe USAID, Veles, 10-

13.05.2012 

1  

19. ,,Volunteering and Community work for me”, Grundtvig 

program, Berlin, Gjermani, 02-09.10.2011  

 2 

20. ,,Research methods for the social sciences”, Pristina Summer 

University, Prishtinë, Kosovë, 12-23.07.2010 

 2 

 

21. ,,Common pathways against xenophobia“, Youth exchange, 

Kljuc, Bosnjë dhe Hercegovinë, 20.03-01.04.2010 

 2 

22. ,,Promoting European citizenship through media“, Training 

course (Action 3.1), Durres, Shqipëri, 24-30.11.2009 

 2 

23. ,,Seminar on Survey Methodology (certificate)“, University of 

New York - Tirana and Center for research and policy making, 

Shkup 25-27.06.2009 

1  

24. ,,International Summer University: “Language Courses”, 

AEGEE, (Zagreb, Rijeka, Zadar – Kroaci), 15-29.07.2009 

 2 

Gjithsej 9 30 

    

2. Moderator dhe drejtues i sesionit të  

konferencës/tribunës shkencore 

  

 1. Moderator i tribunës: ,,Milton Friedman Legacy for Freedom 0.5  
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Day”, organizuar nga Qendra për Kërkim dhe Zhvillim të Shoqërisë 

VIZIO, mbështetur nga EdChoice (Friedman Foundation for 

Educational Choice), 31.07.2016, Kërçovë  

Gjithsej 0.5  

   

3. Anëtar i komisioneve dhe organeve të shtetit dhe 

organeve/shoqatave të tjera 

  

 1. Anëtar i Kryesisë Rinore të Këshillit Euroatlantik të Republikës 

së Maqedonisë.  www.atamacedonia.org.mk 

1  

2. Anëtar i Kryesisë së Institutit për Politika Publike – Shkup, 

www.ipp.org.mk 

1  

3. Anëtar i Shoqatës së Historianëve të Republikës së Maqedonisë, 

www.zirm.mk 

1  

4. Anëtar i Shoqatës së Sigurisë Kibernetike dhe Krijim të 

politikave GRATË NË KIBERNETIKË Shkup (Women4Cyber 

North Macedonia)  www.women4cyber.mk 

1  

Gjithsej 4  

   

4. Recensues i monografisë shkencore   

 1. Recensent i veprës shkencore të autorit Mr. Nexhad 

Mehmedoviq, me titull: ,,Macedonia at the annual general debate 

of the United Nations General assembly: (1993-2018)“, Institute for 

Public Policy, 2018 

1  

 Gjithsej 1  

 Totali i pikëve nga tabela nr. 2 14,5 30 

  44,5 

 

REFERENCAT KUMULATIVE PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE 

SHKENCORE TË KANDIDATES, DR. FATIMA SALIFOSKA 

Pikët 

Veprimtaria shkencore-kërkimore dhe veprimtaria 

mësimore-shkencore (Pikët nga tabela nr.1) 

75,0 

Veprimtaria profesionale- e zbatueshme dhe veprimtaria 

e interesit më të gjerë  (Pikët nga tabela nr.2) 

44,5 

GJITHSEJ 119,5 

 

Shkup, më 6.9.2022               Komisioni recensues 

Prof. dr. Sefer Tahiri – kryetar, d.v. 

Doc. Dr. Valdeta Kasapi - anëtare, d.v. 

Prof. Dr. Ivanka Vasilevska - anëtare , d.v. 

http://www.atamacedonia.org.mk/
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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË ASISTENTI HULUMTUES NË DEPARTAMENTIN E 

TRASHËGIMISË SË GONXHE BOJAXHIUT – NËNËS TEREZE 

 

Në bazë të shpalljes së konkursit publik më 04.08.2022 në gazetat ditore “Lajm” 

dhe  “Nova Makedonija” dhe në faqen e internetit të Institutit (www.itsh.edu.mk) për 

zgjedhje/rizgjedhje në thirrje bashkëpunëtore - asistent hulumtues në Departamentin e 

Trashëgimisë së Gonxhe Bojaxhiut – Nënës Tereze, Këshilli i Institutit të Trashëgimisë 

Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup, në seancën e tij të rregullt me nr. 187, 

të mbajtur më 22.8.2022, sipas vendimit me numër 0201-642/4 na përzgjodhi për 

anëtarë të Komisionit recensues në përbërje prej: dr. Elisabeta Ollogu - kryetar 

(“Universiteti Nënë Tereza” – në Shkup), dr. Avni Avdiu – anëtar (“Universiteti Nënë 

Tereza” në Shkup) dhe dr. Skender Asani - anëtar (Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e 

Kulturore të Shqiptarëve – Shkup) 

Si anëtarë të Komisionit Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të 

paraqitur, Këshillit të Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – 

Shkup ia paraqesim në vijim këtë:    

 

RAPORT  

 

Pasi që Komisioni Recensues e kontrolloi dokumentacionin e dorëzuar, konstatoi 

se për zgjedhjen/rizgjedhjen e një asistenti hulumtues në Departamentin e Trashëgimisë 

së Gonxhe Bojaxhiut – Nënës Tereze në ITShKSh– Shkup, u paraqit vetëm një kandidat: 

 

Mr. sc. Argëtim Raimi 

 

1. TË DHËNA BIOGRAFIKE DHE ARSIMIMI 

Argëtim Raimi ka lindur më datë 24.02.1994, në Kumanovë. Shkollën fillore e kreu me 

sukses të shkëlqyeshëm në Shkollen fillore “Bajram Shabani”, në Kumanovë. Gjimnazin 

e përgjithshëm e mbaroi në Gjimnazin “Sami Frashëri” në Kumanovë, me sukses të 

shkëlqyeshem. Studimet Universitare i mbaroi në vitin 2016  në Universitetin Shtetëror 

të Tetovës, në Fakultetin Filozofik, Departamentin e Sociologjisë,  me notë mesatare 8.5, 

në temën „‟Shoqëria civile si një ndër faktorët kyç në një shtet demokratik”. Po në këtë 

Universitet, në vitin 2019 mbaroi studimet e dyta universitare në Fakultetin e 

Ndërtimtarisë, ku mori titullin Inxhinier i Ndërtimtarisë.  

Në vitin 2022 ai mbaroi studimet pas universitare në Universitetin “Nënë Tereza” në 

Shkup, në Departamentin e Punës dhe Politikes Sociale, me notë mesatare 10.00, me 

temë “Fenomeni i shkurorëzimit në RMV gjatë 10 viteve të fundit, me vështrim në 

Komunën e Kumanovës”, ku mori titullin Magjistër i Punës dhe Politikës Sociale.  

http://www.itsh.edu.mk/
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Përveç punëve profesionale në ITSHKSH,  ai  merret edhe me aktivitete të shoqerisë 

civile si me OJQ-të  (“ZANI” dhe “PRONA”), me të cilat kanë organizuar mjaft aktivitete 

të rëndësishme shoqërore. Argëtim Raimi ka qenë edhe recensent i disa librave të 

autorëve të njohur në fushën e filozofisë – sociologjisë (“Rrëfime Filozofike” nga 

Sunaj.R. dhe “Kultura Muzikore në Greqinë e Lashte”). Gjithashtu ai para disa ditësh ka 

botuar një punim shkencor në Revisten shkencore ndërkombëtare “ANAS”, Viti VII, Nr. 

20, ISSN:1857-8896, Shkup, 2022.  

 

2. PËRVOJA PROFESIONALE DHE PJESEMARRJA NË PROJEKTE, SEMINARE, 

WORK SHOPE 

Kandidati Argëtim Raimi në të kaluarën, në cilësinë e themeluesit dhe 

bashkëpunetorit në organizatat joqeveritare dhe jofitimprurëse “ZANI” dhe “PRONA”, 

ka arritur të organizojë dhe menaxhojë një sërë aktivitetesh civile të cilat kishin të bëjnë 

me liritë dhe të drejat e njeriut, përmirësimin e jetës civile, mbrojtjen e ambientit jetësor 

në Kumanovë dhe gjetiu. Njohuritë dhe përvojën e arritur në Departamentin e 

Sociologjisë, ku ai kishte studiuar dhe diplomuar rreth temës për shoqërinë civile, 

Argëtim Raimi më vonë me zgjuarsi e aplikoi edhe në organizimin e të gjitha 

manifestimeve nga dy OJQ-të të cilat ai i (bashkë)drejtonte. Ndërkaq njohuritë e fituara 

në studimet Master të cilat kishin të bëjnë me fenomenin e shkurorëzimit në RMV, 

Argëtimi poashtu diti t‟i përdor në teren për të mirën e zhvillimit dhe mirëqenies 

shoqërore në vend. 

Këtu nuk duhet harruar edhe përvojën e tij si Inxhinier i Ndërtimarisë në 

mbikqyrjen dhe koordinimin e punëve menaxheriale në ndërmarrjen private “Arfifa” në 

Kumanovë, në të cilën brenda tri viteve sa kishte punuar, Argëtim Raimi kishte realizuar 

disa projekte të suksesshme. Ndërkaq Argëtim Raimi gjatë viteve të mëparshme ka 

frekuentuar edhe disa seminare dhe workshope në RMV, me të cilat e kishte zgjeruar 

dhe thelluar përvojën e tij profesionale shkencore.  

Është me rëndësi të theksohet fakti se kandidati në fjalë, me përvojën e tij të 

larmishme profesionale Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të 

Shqiptarëve i ka sjellë një frymë të re në aspektin menaxherial, gjë e cila shihet në punën 

e tij të suksesshme të deritanishme në Sektorin për botime, kulturë dhe sport. Ai ka 

marrë pjesë aktive në të gjitha seminaret dhe manifestimet e organizuara nga ana e 

ITSHKSH-së dhe institucioneve tjera bashkëpunuese me këtë të fundit. 

 

3. VEPRIMTARIA HULUMTUESE - SHKENCORE E KANDIDATIT  

 

Kandidati mr. Argëtim Raimi deri më tani ka shkruar dhe botuar disa qasje 

sociologjike edhe në disa mediume online, por si studim më i thelluar i tij mund të 

veçohet studimi i Masterit me temë “Fenomeni i shkurorëzimit në RMV gjatë 10 viteve 

të fundit, me vështrim në Komunën e Kumanovës”. Në këtë studim shkencor përveç 
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familjes, martesës dhe shkurorëzimit, shtjellohen edhe shkaqet, rrethanat dhe motivet e 

shkurorëzimit, me ç‟rast iu jepet përgjigje edhe pyetjeve: Pse vie deri te prishja e 

martesave të sotshme? Cilët janë faktorët kryesorë që shpien kah shkurorëzimi? Cila 

është shkalla e shkurorëzimeve në RMV dhe Komunën e Kumanovës? Sa kanë 

institucionet tona qasje të duhur në trajtimin e shkurorëzimeve? Cilat janë masat 

preventive për ruajtjen e martesave dhe mosprishjen e tyre?  

Sa i përket strukturës së këtij punimi master, ajo është ndarë në gjashtë kapituj 

kryesor. Në Kapitullin e parë përmblidhen arsyet e studimit të këtij fenomeni shoqëror 

dhe rëndësia e tij për shkencën dhe shoqërinë. Aty hasen qasjet e disa religjioneve për 

fenomenin e shkurorëzimit si dhe faktorët kryesorë të cilët sjellin deri te kjo dukuri 

sociale e dhembshme. Kapitulli i dytë i përfshinë funksionet themelore të familjes si dhe 

teoritë e ndryshme për familjen, ku flitet edhe mbi evoluimin e familjes dhe format e 

familjes nëpër histori. Në Kapitullin e tretë bëhet fjalë mbi shkaqet dhe pasojat e 

shkurorëzimit, ndikimin e faktorëve social, ekonomik dhe kulturor në shkurorëzimin e 

çifteve. Kapitulli i katërt i shtjellon disa çështje të së drejtës martesore dhe çështjes së 

shkurorëzimit në disa vende të Unionit Europian (Francë, Gjermani, Itali, Angli e Uells). 

Këtu jepet edhe një vështrim historik për të drejtat dhe obligimet e bashkëshortëve në 

RMV, si dhe Kosovë e Shqipëri si dy vende fqinje të RMV. Në Kapitullin e pestë 

shtjellohet thelbi i këtij studimi Master përmes pasqyrave tabelare e statistikore për të 

gjitha shkurorëzimet në RMV nga viti 2010-2020. Por, me këto tabelarë jepet edhe 

interpretimi i statistikave për shkurorëzimet në Komunën e Kumanovës, si dhe 

programet rehabilituese për çiftet para aktit të shkurorëzimit. Ndërsa në Kapitullin e 

gjashtë përfshihen të gjitha konkluzionet, këshillat dhe rekomandimet е shprehura 

lidhur me fenomenin e shkurorëzimit. 

Përndryshe, këto ditë doli nga shtypi punimi shkencor i Argëtim Raimit me titull 

“Familja si bërthamë e shoqërisë dhe pjesët konsitutive të saj“ i botuar në Revistën 

shkencore ndërkombëtare “ANAS”, viti VII, Nr. 20, ISSN:1857-8896, Shkup, 2022. 

 

4. VLERËSIMI I VEPRIMTARISË HULUMTUESE SHKENCORE TË KANDIDATIT 

ME RËNDËSI PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN SHKENCORE 

Kandidati Argëtim Raimi gjatë hulumtimeve të tij shkencore e profesionale, 

sidomos në fushën e Sociologjisë ka arritur të sjellë prurje të reja për sa i përket çështjes 

së fenomenit të familjes, martesës, shkurorëzimit, zakoneve, paragjykimeve etj, të cilët 

janë të lidhura ngushtë me trashëgiminë tonë sociokulturore. Ndërkaq, sa i përket 

Departamentit të Gonxhe Bojaxhiut – Nënë Terezës, në të cilën kandidati pretendon ta 

zhvillojë veprimtarinë shkencore hulumtuese të tij të ardhshme, përvoja e tij modeste 

por mjaft ambicioze, premton suksese të konsiderueshme edhe në fushën e  

hulumtimeve shkencore të cilat lidhen me jetën dhe veprën e Nënës Terezë.  

Gjithashtu, këtu lipset theksuar se kandidati Argëtim Raimi ka shprehur një 

interesim të jashtëzakonshëm në pjesëmarrjen aktive tek të gjitha manifestimet, 
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seminaret dhe tribunat shkencore të organizuara për hirë të Gonxhe Bojaxhiut – Nënës 

tonë Terezë. 

Duke e njohur përvojën, interesimin dhe synimin e kandidatit Argëtim Raimi që 

si një kuadër i ri shkencor i ITSHKSH-së në të ardhmen tërësisht t‟i përkushtohet 

studimit të jetës dhe veprimtarisë humane të Nënës Terezë, ne jemi pëlotësisht të 

bindur se i njejti është një kuadër shumë shpresëdhënës në drejtimin dhe zhvillimin e 

këtij Departamenti të rëndësishëm të Institutit të Trashëgimisë Shpirtërore Kulturore të 

Shqiptarëve. 

Kësaj pritshmërie tonë me siguri do t‟i ndihmojë edhe kapaciteti gjuhësor i 

Argëtim Raimit, i cili përveç gjuhës amtare (shqipe), e shkruan dhe e flet shumë mirë 

gjuhën angleze dhe maqedone, ndërkaq e shkruan dhe e flet mirë gjuhën gjermane dhe 

turke. Këto adute i konsiderojmë si mjaft të rëndësishme për studimin dhe ruajtjen e 

trashëgimisë shpirtërore e kulturore të lënë nga Gonxhja jonë – Nëna Terezë.  

 

5. PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Bazuar në të dhënat e paraqitura në këtë Raport recensues si dhe  në bazë të 

aktiviteteve të shumta në planin shkencor, arsimor, profesional dhe aplikativ, Komisioni 

konstatoi se kandidati Argëtim Raimi deri më tani ka treguar vullnet, ambicie dhe 

përkushtim maksimal për avancimin e tij akademik, gjë që paraqet një bazë solide për 

punën dhe karrierën e tij profesionale të mëtutjeshme.  

Andaj, në pajtim me Rregulloren për kushtet, kriteret, procedurën dhe mënyrën e 

zgjedhjes në thirrjet mësimore-shkencore dhe në pajtim me Ligjin për veprimtari 

shkencore dhe hulumtuese, Komisioni recensues i propozon Këshillit të Institutit ta 

zgjedh kandidatin Mr. Sc. Argëtim Raimi për ASISTENT-HULUMTUES në 

Departamentin e Trashëgimisë së Gonxhe Bojaxhiut – Nënës Tereze, në Institutin e 

Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve në Shkup. 

 

            Shkup, 1.9. 2022   Komisioni recensues: 

Dr. Elisabeta Ollogu, kryetare, d.v.   

Dr. Avni Avdiu, anëtar, d.v. 

Prof. dr. Skender Asani, anëtar, d.v. 

 

 

 


